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１ 区分別総括表 （単位：円）

予算額 決算額 差引

100,092,000 98,880,011 1,211,989

34,567,000 33,078,267 1,488,733

18,591,000 17,737,125 853,875

15,976,000 15,341,142 634,858

(567,103,000)

570,345,000 567,809,864 2,535,136

705,004,000 699,768,142 5,235,858

２ 内訳

（１）自主企画事業費 （単位：円）

予算額 決算額 差引

26,797,000 26,541,396 255,604

21,944,000 19,616,048 2,327,952

9,224,000 8,171,284 1,052,716

30,275,000 33,069,243 ▲ 2,794,243

11,852,000 11,482,040 369,960

100,092,000 98,880,011 1,211,989

（２）統合事務事業費 （単位：円）

予算額 決算額 差引

18,591,000 17,737,125 853,875

２　統合事業費 15,976,000 15,341,142 634,858

34,567,000 33,078,267 1,488,733

（３）区庁舎・区民利用施設管理費 （単位：円）

予算額 決算額 差引

68,434,000 67,095,030 1,338,970

26,800,000 26,797,381 2,619

12,592,000 11,944,150 647,850

(58,464,000)

58,644,000 58,644,000 0

(106,714,000)

107,910,000 107,909,026 974

(10,084,000)

10,239,000 10,239,000 0

(120,714,000)

121,242,000 120,221,000 1,021,000

(90,045,000)

90,575,000 90,575,000 0

(36,413,000)

36,745,000 36,760,060 ▲ 15,060

(33,778,000)

34,099,000 34,099,000 0

1,393,000 1,224,800 168,200

1,672,000 2,301,417 ▲ 629,417

(567,103,000)

570,345,000 567,809,864 2,535,136

３　住居・交通・仕事において便利で選ばれるまちづくり

合計

事　　業　　名

11　広場・遊び場等（８か所）

12　区庁舎・区民利用施設修繕費

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

５　将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり

合計

１　統合事務費

３　土木事務所

１　区庁舎等

２　区版市民活動支援センター

５　地区センター（３か所）

４　公会堂

合計

事　　業　　名

10　スポーツセンター

９　コミュニティハウス（４か所）

８　老人福祉センター

７　区民文化センター

６　ログハウス

令和６年度栄区個性ある区づくり推進費　決算調書

合計

（１）自主企画事業費

（２）統合事務事業費

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまち
づくり

テ ー　マ　名

１　　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり

区 分

統合事務費

統合事業費

（３）区庁舎・区民利用施設管理費

（当初予算額）

現計予算額

（当初予算額）

現計予算額

（当初予算額）

現計予算額

（当初予算額）

現計予算額

（当初予算額）

現計予算額

（当初予算額）

現計予算額

（当初予算額）

現計予算額

（当初予算額）

現計予算額

（当初予算額）

現計予算額
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（単位：千円）

事　業　名 予算 決算 増▲減 所管課 重点 頁

1 誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり

1 子育て家庭支援事業 2,548 2,471 77

2 さかえ子育て支援機能強化事業 11,893 12,011 ▲ 118 ☆

3 さかえ保育・教育人材育成事業 261 260 1

4 こども・青少年応援事業 470 457 13

5 区民活動・交流支援事業 5,775 5,963 ▲ 188

6 スポーツ振興事業 3,405 3,518 ▲ 113

7 タッチーくんと一緒に育つさかえっ子事業 2,445 1,860 585 区 政 推 進 課

26,797 26,541 256

2 未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

1 区民主体の地域運営事業 3,179 2,689 490 区 政 推 進 課

2 自治会町内会活動推進事業 2,412 1,518 894 地 域 振 興 課

3 地域福祉保健計画推進事業 5,063 4,898 165

4 健康づくり推進事業 4,466 4,220 246

5 健康で安全な食と暮らしの推進事業 290 279 11 生 活 衛 生 課

6 高齢者地域ケア事業 735 726 9

7 高齢者のＩＣＴ利活用支援事業 900 857 43 ☆

8 障害児・者ふれあい交流事業 1,754 1,747 7

9 生活支援推進事業 200 181 19 生 活 支 援 課

10 窓口混雑緩和に向けた区民サービス向上事業 2,715 2,278 437 戸 籍 課

11 選挙啓発・統計事業 230 223 7 総 務 課

21,944 19,616 2,328

3 住居・交通・仕事において便利で選ばれるまちづくり

1 まちづくり推進事業 5,480 5,035 445 区 政 推 進 課

2 人がつながり、まちが元気になる商店街支援事業 920 893 27

3 地域の安全対策事業 2,824 2,244 580

9,224 8,171 1,053

4 いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

1 花と森と川のまち推進事業 6,067 3,338 2,729

2 GREEN×EXPO 2027プロモーションによるさかえの魅力向上事業 7,288 8,026 ▲ 738 ☆

3 さかえ魅力広報事業 1,191 867 324

4 地域の賑わい創出事業 6,000 8,213 ▲ 2,213

5 文化・芸術振興事業 3,979 3,963 16

6 庁舎環境整備事業 4,710 7,829 ▲ 3,119

7 人材育成・業務改善推進事業 1,040 832 208

30,275 33,069 ▲ 2,794

地 域 振 興 課

令和６年度　個性ある区づくり推進費　自主企画事業一覧

こども家庭支援課

地 域 振 興 課

小　　計

福 祉 保 健 課

No.

高齢・障害支援課

小　　計

地 域 振 興 課

小　　計

区 政 推 進 課

総 務 課

小　　計
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（単位：千円）

事　業　名 予算 決算 増▲減 所管課 重点 頁

令和６年度　個性ある区づくり推進費　自主企画事業一覧

No.

5 将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり

1 さかえのそなえ・危機対応力強化事業 5,820 5,802 18

2 さかえのそなえ・地域防災力強化事業 4,710 4,687 23

3 動物適正飼育推進事業 875 710 165 生 活 衛 生 課

4 資源化推進事業 447 284 163 地 域 振 興 課

11,852 11,482 370

100,092 98,880 1,212

総 務 課

小　　計

合　　計
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令和６年度個性ある区づくり推進費　自主企画事業費

1

こども家庭支援課

千円 99.0 ％

（単位：千円）

事業名等 実施内容

１　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり

決算
令和６年度予算額 令和６年度決算額 執行率

26,797 千円 26,541

子育て家庭支援事業 　栄区で、安心して子どもを産み、育てていけるよう妊娠・出産・子育
てに関する、養育者向けの教室や相談事業、情報発信を行いました。

予算額 2,548 （１）さかえ子育て支援情報提供事業

決算額 2,471 　母子手帳交付時やこんにちは赤ちゃん訪問事業において、全ての妊
婦・子育て世帯と出会う機会に、妊娠・出産・子育てにおける必要な
情報を冊子等で提供しました。

96.98%

③栄区幼稚園・保育園等マップ作成（10月）

（２）両親教室

　初めての出産を控えた妊婦とそのパートナーを対象に、両親教室を
開催しました。また、妊娠後期(８か月)～産後４か月の妊産婦を対象
に、妊産婦交流事業を実施しました。

①両親教室（12回、延べ164人）

②妊産婦交流事業(ハピママサロン)【新規】
 (区役所：６回、74人　その他の会場：６か所各１回、36人)

【関連する局予算事業：母親（両親）教室
　　　　　　　　　　　　　　　　　（こども青少年局）288千円】

①情報冊子印刷（８種類、計9,800部）

②情報誌・デジタルカタログの時点更新（９月）

（５）妊婦・養育者メンタルヘルス相談
　（前年度：妊婦・養育者向けメンタルヘルス相談）

　妊娠経過や育児に対して不安やイライラ等を感じている方に対し
て、カウンセラーによる面談を行い、不安の早期解消につなげまし
た。

①妊婦・養育者メンタルヘルス相談（24回、49人）

（６）障害児サークル支援

　ダウン症児を中心とした、障害児をもつ親の自主サークルに対して
講師派遣、運営相談を行いました。

（３）育児教室

　初めて子育てをする０歳児の保護者を対象に、区民にとって身近な
施設（地区センター、地域ケアプラザ等）で交流や仲間づくりがで
き、月齢に応じた子育てに関する知識が得られる教室を開催しまし
た。

①地域７会場での育児教室（各会場11回　計77回、1,612人）

（４）授乳相談

　授乳に関する相談の機会を設け、子どもの成長・母の体調確認を行
うとともに、育児の不安の早期解消に向けて相談等に応じました。

①授乳相談（12回、延べ32組）

①事業の運営に関する助言（通年）
②講師派遣（８月７日、12月25日、３月26日）
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２

こども家庭支援課

３

こども家庭支援課

４

こども家庭支援課

12,011

100.99%

①地域子育て支援拠点を含むさかえ次世代交流ステーションの維持
管理（通年）

②地域子育て支援拠点の活動充実に資する物品等の整備
                                      （11～１月）

１　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり

さかえ子育て支援機
能強化事業

　　　【重点事業】

　地域子育て支援拠点及び区福祉保健センターの子育て支援機能を強化
することで、子育てしたいまちづくりを一層推進しました。

（１）地域子育て支援拠点機能強化事業【新規】

　栄区地域子育て支援拠点「にこりんく」が有する、親子の交流の場
及び子育て関連情報の提供等の機能を強化しました。
　具体的には、日々の子育て支援活動で活用できる物品等を充実さ
せ、居心地の良い空間をつくりました。また、現在は分散している区
内子育て支援団体の活動情報を、「にこりんく」に集約してホーム
ページ上で発信することで、子育て世帯が地域の子育て情報を一元的
に入手できるよう支援しました。

予算額 11,893

決算額

予算額 261

決算額 260

99.62%

③地域子育て支援拠点ホームページでの情報発信の強化（ホーム
ページの再構築）（～９月：契約手続、２月:改修リリース）

　（２）タブレット端末等を活用した窓口サービス強化事業【新規】

　子育て応援サイト・アプリの導入を踏まえ、窓口での申請手続き等
の説明にタブレット端末を活用しました。また、待ち時間中に来庁者
が基本的な案内を事前閲覧できる資料や仕組みを整えるなど、窓口
サービスの充実と効率化を図りました。

①窓口案内の効率化に資する資料や仕組みの整備（通年）

②窓口サービスにおけるタブレット端末の導入（８月）

さかえ保育・教育人
材育成事業
（前年度：幼保によ
る地域子育て支援事
業）

　栄区の特性を活かして保育・教育人材の育成を推進し、保育の質の向
上を図りました。

（１）栄区の特性を活かした保育スキルアップ研修
　（前年度：栄区の特性(自然豊か)を活かした職員向けスキルアップ研修）

　多くの自然に恵まれた栄区でスキルアップ研修として自然体験研修
を実施し、保育・教育施設職員の保育の質の向上を図り、日々の保育
や地域子育て支援の充実につなげました。

決算額 97.23% （１）こども青少年スポーツ・文化活動表彰事業
　（前年度：栄区児童生徒スポーツ・文化活動表彰事業）

①栄区の自然に関する研修（６月６日、11月26日）

こども・青少年応援
事業

　スポーツ・文化の分野において、顕著な功績または優秀な成績を収め
た児童・生徒を対象に、その功績を称え子どもたちを応援することや栄
区をより元気なまちにすることを目的として、区長による表彰を行いま
した。

予算額 470

決算額 457

①区長による表彰(11月３日（日）、表彰対象者：27人、団体８組)

②表彰者の活動紹介コンテンツ作成・発信（２月）
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５

地域振興課

１　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり

区民活動・交流支援
事業
（前年度：地域の担
い手育成・交流支援
事業）

　人がつながり、地域がつながるまちの実現のため、地域活動団体への
支援や交流イベントを実施しました。

（１）友好交流都市事業

　友好交流都市である長野県栄村、青森県南部町及び山形県高畠町と
の交流活動への区民参加や住民同士の草の根の交流を促進するため、
区民と協働で取り組みました。予算額 5,775

③情報紙の発行(7,000部、３月)

（２）栄区多文化共生事業

　多様な文化背景や価値観を互いに尊重し、誰もが地域社会に参画で
きる多文化共生地域を目指し、国際理解を促進するための啓発事業を
実施しました。

決算額 5,963 ①区民まつり等を通じたＰＲ活動（通年）

103.26% ②友好交流都市に関する講座（８月21日、８月22日、計145人）

②栄区民利用施設スタンプラリー（11月１日～12月６日、対象12施
設、668人）

（４）区民利用施設等安全・安心推進事業

　子どもの遊び場等の区民利用施設等について、老朽化対策のほか、
利便性・機能性の向上を図りました。また、自然災害等の突発的な課
題へ迅速に対応し、利用者の安全・安心を推進しました。

①子どもの遊び場の遊具点検（２回）の点検結果等を受けての修繕
等（５件）

（５）ＳＡＫＡＥヤングフェスティバル事業

　区内中学生が青少年指導員とともに企画から準備し、当日は雨天の
ためステージは中止となったが、模擬店を中心にフェスティバルを開
催しました。

①区職員等への研修の実施（９月６日、28人）

②多文化共生を推進するための啓発事業（世界のふるさと自慢大会
in栄区）（２月８日(土)、あーすぷらざ、75人）

（３）区民活動支援事業

　さかえ区民活動センターとともに、区内の市民公益活動や生涯学習
活動を更に活性化するためのイベント等を実施しました。

①情報紙の配布（2,415部、通年）

（７）青少年の地域活動拠点における相談支援事業【新規】

　青少年の地域活動拠点「フレンズ☆ＳＡＫＡＥ」に、青少年問題に
精通したスタッフを配置し、一人ひとりの状況に応じた支援を行いま
した。併せて、地域で活動している団体等と連携したプログラムを実
施しました。

①相談支援（延べ148件、通年）

②区内の団体等と連携したプログラムの実施（７回、通年、139
人）

【関連する局予算事業：青少年の地域活動拠点づくり事業
　　　　　　　　　　　　　　（こども青少年局）4,300千円】

①実行委員会（10月３日、２月26日、３月26日）

②ＳＡＫＡＥヤングフェスティバル（３月16日（日）、本郷台
駅前広場、約1,500人）

（６）中学校対校駅伝大会

　中学校をはじめ、区内の各種団体で構成される栄区中学校対校駅伝
大会実行委員会に補助を行い、学校対抗の駅伝大会を本郷台駅前で実
施予定でしたが、雨天のため中止となりました。

①実行委員会(４月22日、10月21日)

②中学校対校駅伝大会(３月16日（日）)中止
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６

地域振興課

７

区政推進課

１　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり

103.32% ①各種区民大会等の開催支援(82大会、通年、延べ12,099人)

スポーツ振興事業 　スポーツ活動の促進や健康の保持・増進を図るため、区民を対象とす
るスポーツ事業を支援しました。

予算額 3,405 （１）栄区スポーツ大会等への補助事業

決算額 3,518 　スポーツ種目ごとに開催される区民大会や区民教室等を支援しまし
た

①栄区民スポーツフェスティバル(11月10日（日）、栄スポーツセ
ンター等、20種類のプログラムに延べ1,674人参加)

（４）スポーツ安全対策事業
　（前年度：ＳＣスポーツ安全対策分科会及び関連事業）

　スポーツ活動中の事故やけがを予防するため、区内スポーツ関係団
体等を構成員とした協議会を開催し、けが予防講座や啓発事業を実施
しました。

①出前けが予防講座（２月２日（日）、２月８日（土）、３月９日
（日）計90人）

（２）栄区民ロードレース大会

　栄区内外の幅広い年代の方を対象に、埋蔵文化財センター及び周辺
道路で、ロードレース大会を実施しました。

①実行委員会（６月25日、10月24日、２月18日、４月22日）

②栄区民ロードレース大会(３月30日（日）、1,354人)

（３）栄区民スポーツフェスティバル

　幼児から高齢者まで幅広い区民が気軽にスポーツを体験できるイベ
ントの開催を支援しました。

②講演会（11月26日、栄区役所、45人）
③協議会開催（６月27日、３月13日）

④ホームページ等での事業報告

タッチーくんと一緒
に育つさかえっ子事
業
（前年度：さかえ魅
力広報事業の一部）

　「タッチーくん」を栄区の情報発信ツールとしての知名度向上につな
がる事業を展開しました。また、「タッチーくん」を活用して子育て世
代に寄り添う事業も実施しました。

（１）タッチーくん魅力向上事業

　「タッチーくん」を栄区の情報発信ツールとしての知名度向上を図
るため、企業・店舗・施設等へデザイン使用を促進するとともにグッ
ズを販売しました。

予算額 2,445

決算額

③企業等向けのチラシ作成・配布（1,000枚、６月～）【新規】

④区民まつりでのＰＲ（11月３日（日））

（２）さかえっ子に寄り添うタッチーくん活用事業【新規】
　「タッチーくん」を活用した子育て世代に寄り添う事業を実施しま
した。

1,860

76.07% ①タッチーくんグッズ販売（通年）

②着ぐるみ等の貸出し（通年）

①タッチーくんデザインの小児医療証ケースの作成・配布（計
2,111枚、通年）
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１

区政推進課

２

地域振興課

千円 89.4 ％

（単位：千円）

事業名等 実施内容

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

決算
令和６年度予算額 令和６年度決算額 執行率

21,944 千円 19,616

①意見交換会の開催（９月～11月）

②課題解決に向けた協働の取組（通年）

③地域の課題解決や魅力づくりに対する補助（２月）

④地域支援研修の開催（５月14日）

区民主体の地域運営
事業
（前年度：さかえ・
地域支援事業）

　地域コミュニティの強化に向け、地域課題の解決や新たな地域活動の
担い手の発掘を支援しました。また、地域、中間支援組織、区役所等が
多様な地域課題の解決に向けた手法等について学ぶ機会を設けました。

（１）地域の課題解決推進事業【新規】

予算額 3,179 栄区を７つの連合自治会町内会エリアに分け、それぞれの地区にお
ける課題について行政と地域、関係団体が協働し、解決を目指しまし
た。

決算額 2,689

84.59%

（２）新たな担い手応援事業【新規】

既に地域で活躍する区民と、新たな担い手候補となる区民が一体と
なり、地域で活躍するきっかけとなる講座及びイベントを実施し、地
域の担い手を応援しました。

①名人育成講座の開催（７月６日（土）、千秀センター）

②イベントの開催（12月１日（日）、本郷台駅前広場）

【関連する局予算事業：地域の担い手応援事業（市民局）359千円】

自治会町内会活動推
進事業
（前年度：自治会・
町内会活動推進事
業）

　住民組織の代表である自治会町内会長の日頃の活動に感謝の意を表す
る機会を創出する等により、地域の課題解決を行う住民自治のかなめで
ある自治会町内会の活動のより一層の推進を支援しました。

（１）自治会町内会長感謝会開催事業
（前年度：自治会・町内会長感謝会開催事業）

①感謝会開催（２月25日）

（２）自治会町内会への回覧物等配送事業
（前年度：自治会・町内会への回覧物等配送事業）

　区が事業者に配送を委託し、各自治会町内会に回覧物・掲示物をお
届けしました。

①配送（10回、区連会開催月下旬）

（３）自治会町内会活動デジタル化支援事業【新規】

予算額 2,412 　地域社会の発展に貢献している自治会町内会長に対し、感謝の意を
表する催しを実施するとともに、永年在職者である自治会町内会長を
表彰しました。

決算額 1,518

62.94%

自治会町内会活動のデジタル化を学ぶ研修会を実施しました。

①自治会町内会活動のデジタル化を学ぶ研修会の実施（11月15日、
14団体21人）
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３

福祉保健課

96.74% （１）第４期栄区地域福祉保健計画推進事業
　（前年度：会議開催、計画の推進）

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

地域福祉保健計画推
進事業

　第４期計画を推進するため、様々な立場の方からの意見・助言をいた
だく会議の開催、推進団体への補助金交付等を行うとともに、第５期計
画の策定に向け、地域福祉保健に関する調査を行いました。また、民生
委員・児童委員の負担軽減に向けた取組を行いました。

予算額 5,063

決算額 4,898

④フォーラムの開催（２月15日、267人）

　（２）第５期栄区地域福祉保健計画策定に向けた基礎調査【新規】

　第５期区計画（計画期間：令和８年度～令和12年度）の策定に向け
て、区民への啓発促進とデータに基づいた関係各方面との議論を進め
るため、地域福祉保健計画に関する基礎調査を行いました。

①委託業者の決定、アンケート調査内容の検討（～６月）
②アンケートの実施（９月24日～10月31日）

　第４期区計画（計画期間：令和３年度～令和７年度）の推進・評価
について、区民や有識者など、様々な立場の方から意見・助言をいた
だく会議を開催しました。また、区域全体や地区ごとの課題・取組を
共有しながら、計画を推進しました。

①補助金の交付（７地区、通年）

②栄区地域福祉保健推進会議（７月31日、３月13日）

③職員向け研修（10月17日、41人）

①民生委員・児童委員のイメージ改革やイベント等での役割理解促
進のＰＲ事業（地域イベント等出展８回、通年）
②自治会町内会や地区社協との連携と協力体制の構築（通年）

③業務範囲等の適正化のため「民生委員エリアマップ」作成、栄区
全民生委員へ配布（149エリア、３月）【新規】

【関連する局予算事業：区提案反映制度（デジタルプラス事業）
                                 （健康福祉局）2,486千円】

③アンケートの集計・分析（11月～１月）

④アンケート結果の公表（２月、回答数1,406票（回答率46.8%））

（３）民生委員の負担軽減に向けた取組
　（前年度：民生委員の負担軽減に向けた基礎調査）

　民生委員・児童委員の負担軽減に向けて、基礎調査結果を踏まえ業
務範囲や業務量の適正化、デジタル化の検討、地域との連携等に取り
組みました。また、民生委員・児童委員のイメージ改革や役割の理解
促進を図りました。
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４

福祉保健課

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

健康づくり推進事業
（前年度：健康づく
りの推進事業、食育
推進事業）

　生活習慣病の予防や健康寿命の延伸を目的に、関係団体と連携して区
民の食育と健康づくりを進めました。

（１）さかえの野菜めしあがれ！

　地元の農や野菜のおいしさを知り、野菜摂取量の向上やバランスの
良い食事など、食育を推進することで、豊かな食生活につなげまし
た。

予算額 4,466

決算額 4,220

　◆拡充内容

区民への推定野菜摂取量測定機会の拡大（通年）

94.49% ①推定野菜摂取量計測機器（ベジチェックⓇ）による測定

　　　　（計42回、５月～３月、延べ658人）【拡充】

①３歳児健診会場での食育講座（16回、通年、延べ1,604人）

②保育所・幼稚園による講座（29園、通年、延べ2,600人）

（３）成人期の食育推進事業

　成人期の食生活の改善を促すため、栄養士を講師とした講座を地域
ケアプラザ等で開催しました。また、地域で活動する人材と連携し啓
発しました。

②食育リーフレットの活用（1,045枚、通年、小学校14校３年
生）、食育ランチョンマットの授業での活用（1,004枚、12月、小
学校14校６年生）

③食育情報誌を活用した啓発（約800部、通年）及び情報誌の改訂
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（３月）

　【関連する局予算事業：地産地消事業（みどり環境局）450千円】

（２）元気なさかえっ子食育講座
　幼児期からバランスの良い食生活の定着と、養育者の食生活の改善
を図りました。

（４）事業者等と連携した食環境づくり事業【新規】

　移動販売利用者に「よりよい食習慣の意識づけ」を働きかけるた
め、地域で活動する人材や移動販売事業者、慶應義塾大学ＳＦＣ研究
所等と連携し、無理なく健康な行動がとれる食環境づくりを進めまし
た。

①移動販売会場における食環境づくり事業の継続支援
　　　　　　　　　　　　　　（５年度実施の２地区、通年）

②移動販売会場における食環境づくり事業の新規実施地区選定・支
援（３地区、７月～３月）

①シニアのための食育講座（５月～２月、団体:９団体176人、個
人:６人）

②地域で活動する人材（食生活等改善推進員等）による普及啓発
（２回、９月～２月、37人）

③健康づくり推進会議（８月１日、３月６日）

（５）健康増進事業

　区民の健康増進のため関係機関等や地域の担い手と健康課題を共有
し、健康づくり啓発リーフレットを活用した啓発や関係機関及び民間
事業等と連携を強化し健康増進に関する啓発を行いました。

①地域ケアプラザや保健活動推進員等と連携した啓発（86回、通
年、延べ2,241人）

②健康づくり啓発リーフレットによる普及啓発（206枚、通年）
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５

生活衛生課

６

高齢・障害支援課

７

高齢・障害支援課

８

高齢・障害支援課

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

健康で安全な食と暮
らしの推進事業

　食の安全を確保し、生活環境を衛生的に保つため、食中毒予防や衛生
害虫対策に取り組みました。

予算額 290 （１）生活衛生普及啓発事業

①食品衛生講習会の実施、衛生害虫に関する啓発、相談対応
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（通年）

②事業者向け食品衛生関係チラシの配布(2,478枚、通年）

③蚊対策の講習会実施(２回、延べ17人)

高齢者地域ケア事業 　高齢者が住み慣れた地域で自分らしく生活が続けられるよう、介護者
へのカウンセリングなどに取り組みました。

予算額 735 （１）家族のための介護カウンセリング事業

決算額 279 　食中毒予防についての情報を区民や飲食店等に提供しました。ハチ
や蚊等の衛生害虫について、駆除に関するアドバイスや防護服の貸出
しを行い、区民や自治会町内会等を支援しました。

96.21%

（２）敬老お祝い事業

　高齢者を対象に、地域主催の敬老会等を機にメッセージカードを贈
りました。

①敬老会等で配布してもらう「敬老お祝いカード」の作成
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（12,000枚、７月）

高齢者のＩＣＴ利活
用支援事業

　　　【重点事業】

　高齢者が住み慣れた地域で安心して住み続けられるよう、ＩＣＴを活
用した健康教育やIＣＴの習得を支援しました。併せて大学生や定年退職
前後の方をIＣＴボランティアとして養成し、高齢者のIＣＴ利活用を支
援しました。

予算額 900 （１）高齢者のＩＣＴ利活用支援事業

決算額 726 　認知症や難病等の方の介護を行っている家族に対し、臨床心理士に
よる専門相談を実施し、家族の介護不安を解消しました。98.78%

①臨床心理士によるカウンセリング（年18回）

障害児・者ふれあい
交流事業

　障害児・者が地域でいきいきと安心して暮らせるように、区民や関係
機関との行事等を通して交流を図り、地域での障害理解を進めました。

予算額 1,754 （１）パラフェスタ♥さかえ

決算額 857 ①スマホ教室・相談会（全10回、６月～３月、計143人）【拡充】

95.22% 　◆拡充内容
スマホ教室・相談会開催数の拡大

決算額 1,747 　共生社会実現のため、障害者週間に合わせ、障害の有無に関わらず
誰もが参加・体験できるイベントを区内関係機関等と協働で開催しま
した。

99.60%

①パラフェスタ❤さかえ2024【拡充】（11月14日～12月18日、

延べ4,350人）

②大学生等ＩＣＴボランティアの募集【新規】
（応募：45人、活動：41人、48回)

③高齢者ＩＣＴボランティア養成講座
（募集：～８月上旬、講座：全５回、８月～10月、修了：13人）

（２）栄区障害理解推進事業

　障害者の社会参加促進や区民の障害理解推進のため、区役所窓口に
設置する花のデリバリー事業を区自立支援協議会と協働で取り組みま
した。

①生花等の配置（１事業所、月２回）

②花を使った製作物の配置（２事業所、４半期ごと）

　◆拡充内容
パラスポーツ選手の招致等イベント内容の充実

【関連する局予算事業：普及・啓発事業（健康福祉局）500千円】
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９

生活支援課

１０

戸籍課

１１

総務課

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

①面接等に必要なスーツ等の貸出（通年）

②相談窓口で使用する栄区独自の就労支援テキスト増刷
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（150部、10月）

窓口混雑緩和に向け
た区民サービス向上
事業

　コンビニ交付サービス（セルフ手続）の普及及び庁舎本館１階待合ス
ペース等の環境改善に取り組むことで、窓口混雑の緩和に向けた区民
サービスの向上を進めました。

予算額 2,715 （１）住民票等交付セルフ手続き促進事業

生活支援推進事業 　生活にお困りの方の社会的自立を支援するため、生活保護受給者や生
活困窮者の就労支援に取り組みました。

予算額 200 （１）再チャレンジ応援事業

決算額 181 　生活保護受給者や生活困窮者の社会自立のため、就労支援を実施
しました。90.50%

（２）区役所本館１階待合環境向上事業
　（前年度：１階待合フロア環境改善事業）

　マイナンバーカードの交付促進に伴い、混雑している１階待合フロ
アの環境改善に取り組みました。

①待合スペース等環境改善に係る機器経費等（通年）

（３）こどもにやさしい待合事業【新規】

　手続きに来庁した親子の居場所（待合スペース）として、待合フロ
アに絵本の本棚と子ども用椅子を設置しました。また、子どもにおす
すめの本や栄図書館事業の紹介等を図書館と連携して行いました。

決算額 2,278 　非来庁型の手続に慣れていただく契機として、区役所にマルチコ
ピー機を設置し、住民票等証明書発行によるセルフ手続を促進しまし
た。

83.90%

【関連する局予算事業：魅力ある窓口づくり推進事業（市民局）】

決算額 223 　地域住民の協力を得ながら区民への選挙啓発を実施することで、栄
区の投票率向上に取り組みました。96.96%

①区内小中高等学校への出前講座等(４回、７月～１月)

①待合スペースの設置（６月７日）

②本の修繕・入替、栄図書館事業の紹介(６月以降通年)

選挙啓発・統計事業
（前年度：栄区役所
おもてなし事業）

　暮らしつづけたい想いに寄り添う区役所づくりを目指し、小中高等学
校への選挙啓発、栄区を知っていただくための統計冊子を通して、栄区
への愛着を醸成するとともに区民満足度の向上に取り組みました。

予算額 230 （１）明るい選挙啓発事業

②選挙啓発物品の作成・配布(11月)

③選挙啓発貸出物品等のメンテナンス(１月)

 
15



１

区政推進課

２

地域振興課

３　住居・交通・仕事において便利で選ばれるまちづくり

決算
令和６年度予算額 令和６年度決算額 執行率

9,224

事業名等 実施内容

まちづくり推進事業 　将来にわたって誰もがいきいきと安心して暮らすことができるまちを
目指し、まちづくりの検討を行うとともに、具体的な取組を進めまし
た。予算額 5,480

千円 8,171 千円 88.6 ％

（単位：千円）

①地域や関係部署・事業者等との連携による検討、取組(通年)

②空家未然防止相談会の開催（８月３日（土）、12月13日、計35
人）

③居住促進ＰＲに係る広告掲出（１月13日～19日）【新規】

（２）地域交通環境等の向上・維持管理

　本郷台駅前上屋等の維持管理及びバス事業者へ上屋等設置補助を行
いました。また、電柱広告を活用し生活道路のスピード対策を実施し
ました。

決算額 5,035 （１）移住促進・空家対策によるまちの活性化推進事業

91.88% 　郊外住宅地としての栄区の魅力を発信し、不動産の円滑な流通促進
を図るため、主要駅の交通広告を活用し栄区の魅力をＰＲするととも
に空家の未然防止・利活用等についての相談会を開催しました。

②本郷台駅前案内サイン更新委託（３月）

人がつながり、まち
が元気になる商店街
支援事業
（前年度：商業活性
化推進事業）

　商店街の賑わい創出につながる商店街主催のイベント等の取組に対し
て支援するとともに、人がつながり、まちが元気になる商店街の魅力発
信に取り組みました。

（１）栄区商店街活性化推進事業

　区内商店街が実施するイベント等の支援や、商店街の魅力発信に取り組
みました。予算額 920

①施設維持管理（電気料金支払等）・電柱広告の掲出（通年）

②バス停上屋等設置補助（１か所、３月）

③清掃や点検等の実施（10月～２月）

（３）区づくり連絡調整費

　区内の主要事業を円滑に推進するため、関係機関や地元との連絡調
整を行いました。また、区民要望等に迅速に対応するために臨時的な
事業を実施しました。

①バスマップデザイン・印刷（２月）

決算額 893 ①商店街活動支援（通年）
②区内商店街紹介動画の作成（３月）
③商店街ホームページのリニューアル（３月）

97.07%
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３

地域振興課

３　住居・交通・仕事において便利で選ばれるまちづくり

地域の安全対策事業 　区役所、警察、学校などの関連行政機関、地域が協力して、防犯活動
や交通事故防止に区民総ぐるみで取り組みました。

予算額 2,824 （１）交通安全対策事業

①各種キャンペーン（計13回、通年）

②総会（５月29日）

③新入学生へのランドセルカバーの配布（1,000個、３月）

（２）スクールゾーン対策協議会

　地域と協働した交通安全対策に取り組むため、スクールゾーン対策
協議会への助成を行いました。また、スクールゾーンにおける路面表
示の新設と補修を行いました。

①スクールゾーン対策協議会（６月～９月）

決算額 2,244 　（前年度：ＳＣ交通安全対策分科会及び関連事業）

79.46% 　栄区の交通安全に関する現状を把握し、課題に対する対策として、
世代別の啓発活動を実施し、交通安全活動に一体的に取り組みまし
た。

（４）防犯対策事業
　（前年度：ＳＣ防犯対策分科会及び関連事業）

　防犯活動団体への支援や栄警察署・防犯協会等の関係機関と連携し
て、防犯啓発キャンペーンの実施や区民へ犯罪発生情報の提供を行
い、区民の防犯意識向上を図りました。

①防犯情報メールの配信（通年）

②防犯活動用品の作成・配布（通年）

②路面標示設置（新規３件、修繕４件、10月～２月）

（３）駅前自転車等放置防止推進協議会

　地域と協働した交通安全対策に取り組むため、自転車等放置防止推
進協議会への助成を行いました。

①啓発活動（30回、通年、２団体）

②補助金の交付（９月）

③区内市立小学校へ防犯ブザー調査及び配布（1,000個、11月～３
月）
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１

区政推進課

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

決算
令和６年度予算額 令和６年度決算額 執行率

30,275 千円

花と森と川のまち推
進事業

　地域で活動している団体と連携し、花・緑・川のある豊かな生活環境
を守り育てていくとともに、広く区民に発信することで、区民一人一人
の関心を高め、魅力あふれるまちづくりを進めました。予算額 6,067

決算額 3,338 （１）花いっぱい魅力づくり事業

33,069 千円 109.2 ％

（単位：千円）

事業名等 実施内容 

【関連する局予算事業：緑や花があふれる地域づくり事業
　　　　　　　　　　　　　　　（みどり環境局）2,218千円】

（２）愛護会活動支援事業

　身近な公園や、いたち川を中心とした河川や水路の管理にご協力い
ただいている、公園愛護会及び水辺愛護会の活動活性化を図るため支
援しました。

①愛護会活動のＰＲ及び支援(通年)

・公園愛護会ＰＲ用タオルの配布（200部）

55.02% 　四季折々に咲く花の彩りを感じ、心豊かに生活できることを目指
し、地域と連携して、栄区全体で花を感じる空間づくりを進めまし
た。また、本郷台駅前の里帰り桜等の管理を行いました。

①栄区の花と緑を巡ろうのパンフレット配布（通年）

②地域活動への支援及び公共施設等における花いっぱいの空間
づくり（通年）

③里帰り桜等の管理委託（通年）

①森と川が一体となった魅力発信の取組検討（通年）

②さかえグリーンサポーターの活動支援
　　　　　（５月25日、６月１日、９月29日）
③環境活動団体等の交流会（３月19日）

【関連する局予算事業：森に関わる多様な機会の創出事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　（みどり環境局）100千円】

（４）栄区地産地消推進事業

　企業などと連携してキッチンカーを活用したイベントを実施しまし
た。イベントを通じて区民に対して、市内産農産物の利用を促進し、
身近に農を感じる地産地消を推進しました。

・栄区オリジナルカレンダーの配布（800部、公園愛護会・水辺愛
護会ほか）

・花苗の提供（1,032株、公園愛護会・水辺愛護会）

②栄区愛護会のつどい(11月26日)

（３）森の魅力づくり推進事業
　（前年度：さかえ・森の魅力づくり推進事業）

　区内外に向け森と川が一体となった魅力発信を行うための取組を検
討しました。加えて、さかえグリーンサポーター活動や環境活動団体
同士の交流会等、環境活動団体と連携して取り組みました。

①レシピの募集（６月～８月、小学校２校）

②販売（12月～３月）

【関連する局予算事業：身近に農を感じる地産地消の推進事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　（みどり環境局）58千円】
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２

区政推進課

３

区政推進課

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

GREEN×EXPO 2027プ
ロモーションによる
さかえの魅力向上事
業
（前年度：まちづく
り推進事業の一部）

　　　【重点事業】

　2027年に開催される国際園芸博覧会を契機として、栄区の緑豊かな環
境に対する魅力を区民に再認識してもらい、環境への意識を高め、区民
の行動変容を促しました。

　（１）区民と取り組むGREEN×EXPO 2027機運醸成事業【新規】

　全国都市緑化よこはまフェアと栄区制30周年を記念して制定した
「区の木」を軸に、区民向け講座の開催や、区庁舎を彩るオブジェを
作成するなど、GREEN×EXPO 2027の機運醸成を図りました。

　公園・水辺愛護会、ハマロードサポーターに対して「花壇の手入れ
講座」を開催し、区民が充実した花壇で花と緑に触れる機会を増やす
ことにより、GREEN×EXPO 2027の機運醸成につなげました。

110.13% ③区の木・区の花オブジェ作成（11月３日（日））

【関連する局予算事業：GREEN×EXPO推進事業
　　　　　　　　　　（脱炭素・GREEN×EXPO推進局）2,968千円】

　（２）本郷台駅前GREEN×EXPO 2027プロモーション事業【新規】

　本郷台駅改札口の両側にある植栽帯の再整備やデジタルサイネージ
を設置するなど、本郷台駅前におけるGREEN×EXPO 2027プロモーショ
ンに取り組みました。

予算額 7,288 ①啓発品等作成・配布（通年）

決算額 8,026 ②講座開催（６月21日、３月22日、計48人）

①講座開催(10月25日、11月14日)

　（４）温暖化対策事業
　区民の地球温暖化対策への意識を高めるため、楽しみながら学べる
啓発イベントを実施しました。

①夏休みわくわく社会科見学（８月７日、８日、タツノ横浜工
場、34組80人）

さかえ魅力広報事業 　区民をはじめ広く栄区の魅力等を発信するとともに「必要な情報が確
実に区民に届く広報」を目指し、各種広報媒体を通じた広報を進めまし
た。

①植栽帯の既存低木撤去・基礎整備（２月）

②ロックガーデン整備（３月）

③デジタルサイネージ設置（３月17日）

　（３）区内施設の花壇整備支援事業【新規】

①職員向け広報研修（８月29日）

②ＳＮＳフォロワー数増加キャンペーン（12月10日～１月20日）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【新規】

（２）区民意識調査

　栄区民が暮らしの中で感じる満足や不安などについて、隔年で意識
調査を行いました。令和６年度は、５年度に実施した調査結果の利活
用に関する職員研修を実施しました。

①資料（データ）等の利活用に関する職員研修の開催（６月18日）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【新規】

予算額 1,191 （１）区民に伝わる広報事業

決算額 867 　区民に確実に伝わる広報とするため、職員向け研修を実施しスキル
向上を図りました。また、ＳＮＳアカウントの利用価値を高めるた
め、フォロワー数増加キャンペーンを実施しました。

72.80%
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４

地域振興課

５

地域振興課

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

地域の賑わい創出事
業

　栄区民の区への愛着を高め、区内の賑わいを創出するため、栄区の中
心である本郷駅前広場における各種イベントや栄区民まつりを実施しま
した。

予算額 6,000 （１）栄区民まつり

決算額 8,213 　栄区連合町内会をはじめ区内の各種団体により構成された栄区民ま
つり実行委員会に補助を行い、区民・地域が一体となって栄区民まつ
りを開催しました。

136.88%

③ほっとイルミネーション（12月～１月）

文化・芸術振興事業 　人生を豊かにし、人々の創造性や感性を育むとともに、社会や経済に
活力をもたらす源となる文化・芸術の振興を図りました。

予算額 3,979 （１）読書活動推進事業

①実行委員会の開催（６月20日、９月20日、３月21日）
②栄区民まつり（11月３日（日）、約30,000人）

（２）本郷台駅前広場活性化推進事業

　本郷台駅前広場活性化推進委員会を通じて本郷台駅前広場の活用を
進めるとともに、冬には、様々な団体と協力し、本郷台駅前広場をイ
ルミネーションで彩りました。

①本郷台駅前を活用したイベントの実施（通年、36回）

②本郷台駅前広場活性化推進委員会（４月22日）

【関連する局予算事業：横浜市民の読書活動推進事業費
　　　　　　　　　　　　　　　（教育委員会事務局）100千円】

（２）昼休みコンサート事業
　身近な区役所で区民が気軽に音楽に触れる機会として、栄区音楽協
会と連携し、毎月１回昼休み時間にコンサートを実施しました。

①コンサート(月１回)

（３）さかえっ子親子で音楽に親しむ事業

決算額 3,963 　令和２年度策定の「第二次栄区読書活動推進目標」に基づき、栄区
における読書活動を推進しました。99.60%

①啓発物品（持ち帰りエコバック、800個）の作成・配布
②栄区読書活動推進連絡会議（９月）
③ビブリオバトル（12月18日、あーすぷらざ、51人）
④読書講演会（３月29日（土）、あーすぷらざ、88人）

①栄区民芸術祭(10月～11月、リリス・栄公会堂等、7,665人)

（５）さかえの歴史魅力発信事業
　（前年度：栄の歴史・文化事業）

　栄区の歴史に関する刊行物の販売、幅広い世代を対象とした歴史講
座をとおして、区民が身近に郷土史に触れられる機会を提供し、区民
の郷土愛の醸成に取り組みました。

①刊行物の販売(通年)

　（前年度：夏休みコンサート事業）

　親子や家族を中心に幅広い世代の区民を対象に、クラシック音楽を
楽しみ、興味を喚起する参加型のコンサートを開催しました。

①コンサート（７月28日（日）、栄公会堂、556人）
②主に未就学児と保護者向けコンサート（２月１日（土）、栄区地
域子育て支援拠点にこりんく、102人）

（４）栄区民芸術祭事業

　区民の文化意識の高揚と文化活動及び地域コミュニティの活性化を
図ることを目的に、区民を中心に構成される栄区文化協会が中心と
なって企画運営を行う区民芸術祭を開催しました。

②歴史・文化関係団体との情報共有(通年)

③歴史講座

　親子で勾玉作り（８月３日（土）、栄区役所、73人）

　宮ノ前横穴墓見学会（２月11日（火・祝）、22人）
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６

◆決算額増加の理由

総務課

７

総務課

庁舎環境整備事業 　来庁者が安全・安心で快適に区役所を利用できるよう、区庁舎の改修
等を実施しました。また、区民サービスの向上及び行政事務の効率化の
ため、来庁者と職員のＩＣＴ利用環境を整備しました。予算額 4,710

決算額 7,829 （１）庁舎改善事業

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

　業務の効率化のため、プロジェクターを設置しました。また、来庁
者が利用できる無線ＬＡＮ及びＷＥＢ会議用ソフト等の維持管理をし
ました。

①区庁舎無線ＬＡＮの運用（通年）

②ＷＥＢ会議用ソフト等の運用（通年）

③プロジェクター設置委託（11月）【新規】

人材育成・業務改善
推進事業

　区民に信頼される区役所を目指し、職員の人材育成研修の実施及び業
務改善の推進を行いました。

166.22% 　来庁者が安心して快適に利用でき、職員が円滑に業務に取り組むこ
とができるよう、庁内の環境を改善しました。

①必要度・緊急度に応じた環境整備（通年）

　本館１階待合ロビーの窓サッシ改修、会議室空調機や階段手すり設置等
を行ったことによる増

（２）ＩＣＴ利活用推進事業

①人権啓発研修（通年）

②接遇研修（８月）

③職員向けスキルアップ研修（11月～12月）

（２）スクリュー！さかえ事業
　（前年度：改革推進委員会）

　職場の垣根を越え、自由な発想のもとに、職場環境の改善や職員の
満足度向上等、栄区役所の魅力向上につながる取組を実施しました。

予算額 1,040 （１）栄区人材育成研修事業

決算額 832 　お客様満足度の向上につなげるため、継続的な人材育成の取組を実
施し、職員の接遇力・人権意識の向上を図りました。80.00%

①職員紹介庁内報の発行（11月）
②区内施設の魅力発信（10月・11月）
③GREEN×EXPO 2027の機運醸成に向けた啓発（11月）
④職員・職場間交流を促進する行事の実施（12月）
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１

総務課

５　将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり

決算
令和６年度予算額 令和６年度決算額 執行率

11,852 千円 11,482

さかえのそなえ・危
機対応力強化事業

　災害等の危機に迅速で的確に対応するため、区災害対策本部の機能強
化、災害時医療提供体制の強化など、「公助」の取組を推進し、栄区の
危機対応力を強化しました。予算額 5,820

決算額 5,802 （１）災害時の情報伝達の強化

千円 96.9 ％

（単位：千円）

事業名等 実施内容

③医療情報集約訓練

③浸水想定区域標示看板の設置（３か所、８月）【新規】

（２）区本部機能の強化

　災害対応必要物品やライフラインなどの整備を行い、区本部機能の
強化を図りました。また、実践的な本部運営訓練や関係機関との災害
対策に関する会議を行い、災害対応力強化につなげました。

①ドローン操縦士養成（４月～12月）

②災害対策連絡協議会の開催（６月20日）

③区本部運営訓練の実施（９月13日、１月24日）

99.69% 　（前年度：災害時情報伝達の強化）

　風水害時の避難場所変更に伴う、防災関連ハザードマップを更新・
印刷・配付し、区民の適切な避難行動を促進しました。また、水害に
対する危機意識の高揚を目的として、いたち川沿いへ浸水想定区域標
示看板を設置しました。

①防災マップの印刷・配布（4,500部、通年）

②避難場所マップの印刷・配付（6,806戸、６月）

　無線機を使用した通信訓練（９月19日、１月16日）

　安否参集状況等報告訓練（９月２日）

　のぼり旗掲出訓練（９月２日、１月17日、３月11日）

④災害医療に関する研修（２回、９月30日、２月27日）

⑤災害医療連絡会議（１月30日）

（３）災害時医療提供体制の強化

　災害時に迅速な医療提供ができるように、関係機関（医師会、歯科
医師会、薬剤師会、Ｙナース等）との情報共有・連携を強化しまし
た。

①医療情報キットの作成・配布（278本、通年）

②災害医療啓発物品の作成・配布（546個、１月～２月、地域防災
拠点３か所、地福フォーラム、医療救護隊研修等）
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２

総務課

決算額 4,687 　自治会・町内会や小学校、保育園などを対象とした啓発イベント、
出前講座等を実施し、災害に強い地域づくりを推進しました。また、
防災啓発物品を作成・配布し、区民の防災意識の向上を図りました。

99.51%

５　将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり

さかえのそなえ・地
域防災力強化事業

　防災・減災を図ることを目的とし、地域住民の「自助」と「共助」を
促進するための取組を推進し、地域防災力の向上を図りました。

予算額 4,710 （１）自助・共助推進事業

①拠点用物品の購入・配備（通年）

②地域防災拠点資機材点検・修繕（通年）

③拠点訓練におけるペット同行避難啓発（４拠点、８月～２月）

④地域防災拠点運営委員会連絡協議会（５月28日）

⑤拠点開設支援キットの全拠点への配備（１月）【新規】

①つながるカードの作成・配布（1,000部、通年）

②防災ノートの作成・配布（2,000部、通年）

③出前講座（31回、通年）

④啓発イベントの実施（11月）

（２）地域防災拠点支援事業

　区内20か所の地域防災拠点へ必要物品や開設支援キットを配備しま
した。併せて、各地域防災拠点資機材の点検・修繕を行い、円滑な地
域防災拠点の運営を支援しました。また、ペットの同行避難に関する
啓発を行いました。

【関連する局予算事業：災害時要援護者支援事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　（健康福祉局）180千円】

（４）福祉避難所開設・運営円滑化事業

　災害発生時、全25か所の福祉避難所の開設・運営等を円滑に行える
よう支援しました。

①訓練アドバイザー派遣（１か所２回、８月、12月）

②福祉避難所連絡会（９月、３月）

⑥ペット同行避難時用スターターキット配布（１～３月、８拠点）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【新規】

（３）災害時要援護者支援事業

　災害時要援護者の安否確認や避難支援等が円滑に実施されるよう
に、自治会・町内会主体の災害時要援護者支援の取組を支援しまし
た。

①出前講座・相談等(３回、通年、延べ85人）

②自治会・町内会向け全体研修会（６月８日、栄区役所、41人）
③啓発物品の作成・配布(1,384個、７月～１月、13自治会町内会
等)

③物資配布による各施設での訓練支援（１月）

④専門家の知見を取り入れた開設・運営訓練（３月、豊田CP）
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３

生活衛生課

４

地域振興課

決算額 710 （１）猫ボランティア支援事業

81.14% 　地域で新たに飼い主のいない猫が産まれ、トラブルとなることを防
止することを目的に、地域の方が行う不妊去勢手術や管理を支援する
登録猫ボランティアの活動を支援しました。

５　将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり

動物適正飼育推進事
業

　飼い主のいない猫によるトラブルを防止するため、不妊去勢手術やそ
の後の管理を推進しました。また、犬や猫の飼育マナーを向上させるこ
とで、犬や猫とともに快適に暮らせるまちづくりを目指しました。予算額 875

②長寿犬表彰式開催（10月24日、46人）

（３）適正飼育啓発事業

　犬猫の飼い方についての講習会を開催し、適正飼育の啓発を進めま
した。また、警察や福祉部署等と連携したわんわんパトロール活動に
より、マナーアップや地域の見守りにつなげました。

①わんわんパトロール募集（通年、登録者126人）

②犬猫のセミナー開催（２回、延べ79人）

資源化推進事業 　ごみ減量に向けて、各家庭の生ごみ等の堆肥化や食品ロスの削減の啓
発など、更なる３Ｒを推進しました。

①地域への飼い主のいない猫対策支援（通年）

②猫ボランティア募集（通年）

③猫ボランティア勉強会開催（７月27日、６人）

（２）長寿犬表彰事業

　長年飼い犬を大切に飼育している飼い主を表彰することで適正飼育
を進めるとともに、終生飼育についての意識を高めました。

①対象者抽出、案内発送（７月～８月）

③啓発物品の作成・配布（食品ロス啓発用再封印シール200枚、通
年）
　【関連する局予算事業：３Ｒ広報啓発事業（資源循環局）100千円】

①ミニ・キエーロの区民向け説明会開催（82人）

【関連する局予算事業：脱炭素化プラス事業（温暖化対策統括本部）
300千円、発生抑制等推進事業（資源循環局）50千円】

（２）３Ｒ推進事業

　イベント等における食品ロス削減の普及・啓発等、「リデュース」
に重点をおいた３Ｒ活動を推進しました。

①フードドライブの実施（寄贈点数3,132点、通年）
②リユース食器利用促進補助（補助申請0件、通年）

予算額 447 （１）生ごみ等堆肥化事業

決算額 284 　生ごみ処理器ミニ・キエーロの保育所等への普及・啓発に向けた取
組を進めました。63.53%
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令和７年度個性ある区づくり推進費執行状況について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※本資料は、令和７年７月末時点の執行状況について記載しています。 
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１ 区分別総括表 （単位：千円）

２ 内訳
（１）自主企画事業費 （単位：千円）

（２）統合事務事業費 （単位：千円）

２　統合事業費

（３）区庁舎・区民利用施設管理費 （単位：千円）

合計 577,960 567,103 10,857

11　広場・遊び場等（８か所） 1,293 1,393 ▲ 100

12　区庁舎・区民利用施設修繕費 1,771

７　区民文化センター 125,002 120,714 4,288

８　老人福祉センター 92,788 90,045 2,743

1,672 99

９　コミュニティハウス（４か所） 37,523 36,413 1,110

10　スポーツセンター 35,196 33,778 1,418

４　公会堂 58,218 58,464 ▲ 246

５　地区センター（３か所） 110,467 106,714 3,753

６　ログハウス 10,476 10,084 392

１　区庁舎等 66,675 68,434 ▲ 1,759

２　区版市民活動支援センター 26,823 26,800 23

３　土木事務所 11,728 12,592 ▲ 864

15,942 15,976 ▲ 34

合計 36,113 34,567 1,546

事業名 Ｒ７予算額 Ｒ６予算額 増▲減

合計 98,686 100,092 ▲ 1,406

事業名 Ｒ７予算額 Ｒ６予算額 増▲減

１　統合事務費 20,171 18,591 1,580

３　住居・交通・仕事において便利で選ばれるまちづくり 10,615 9,224 1,391

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり 31,093 30,275 818

５　将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり 11,169 11,852 ▲ 683

テーマ名 Ｒ７予算額 Ｒ６予算額 増▲減

１　　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり 23,707 26,797 ▲ 3,090

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまち
づくり

22,102 21,944 158

（２）統合事務事業費 36,113 34,567 1,546

（３）区庁舎・区民利用施設管理費 577,960 567,103 10,857

合計 712,759 701,762 10,997

令和７年度 個性ある区づくり推進費 栄区予算について

項　目
令和７年度予算 令和６年度予算 増▲減

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ

（１）自主企画事業費 98,686 100,092 ▲ 1,406
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（単位：千円）

事　業　名 ７年度 ６年度 増▲減 所管課 重点 頁

1 誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり

1 子育て家庭支援事業 3,254 2,548 706 29

2 さかえ子育て支援機能強化事業 7,532 11,893 ▲ 4,361 30

3 さかえ保育・教育人材育成事業 240 261 ▲ 21 30

4 こども・青少年応援事業 1,055 470 585 ☆ 30

5 区民活動・交流支援事業 5,964 5,775 189 31

6 スポーツ振興事業 3,294 3,405 ▲ 111 32

7 タッチーくんと一緒に育つさかえっ子事業 2,368 2,445 ▲ 77 区 政 推 進 課 32

23,707 26,797 ▲ 3,090

2 未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

1 区民主体の地域運営事業 3,275 3,179 96 区 政 推 進 課 33

2 自治会町内会活動推進事業 2,322 2,412 ▲ 90 地 域 振 興 課 33

3 地域福祉保健計画推進事業 4,914 5,063 ▲ 149 ☆ 34

4 食から始まる健康づくり事業 4,335 3,951 384 35

5 さかえ健康づくり推進事業 1,714 515 1,199 36

6 健康で安全な食と暮らしの推進事業 246 290 ▲ 44 生 活 衛 生 課 36

7 高齢者地域ケア事業 682 735 ▲ 53 36

8 高齢者のＩＣＴ利活用支援事業 928 900 28 36

9 障害児・者ふれあい交流事業 1,748 1,754 ▲ 6 37

10 生活支援推進事業 168 200 ▲ 32 生 活 支 援 課 37

11 窓口混雑緩和に向けた区民サービス向上事業 1,340 2,715 ▲ 1,375 戸 籍 課 37

12 選挙啓発・統計事業 430 230 200 総 務 課 37

22,102 21,944 158

3 住居・交通・仕事において便利で選ばれるまちづくり

1 まちづくり推進事業 7,202 5,480 1,722 区 政 推 進 課 ☆ 38

2 人がつながり、まちが元気になる商店街支援事業 800 920 ▲ 120 38

3 地域の安全対策事業 2,613 2,824 ▲ 211 39

10,615 9,224 1,391

令和７年度　個性ある区づくり推進費　自主企画事業一覧

No.

こども家庭支援課

地 域 振 興 課

小　　計

福 祉 保 健 課

高齢・障害支援課

小　　計

地 域 振 興 課

小　　計
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（単位：千円）

事　業　名 ７年度 ６年度 増▲減 所管課 重点 頁

令和７年度　個性ある区づくり推進費　自主企画事業一覧

No.

4 いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

1 花と森と川のまち推進事業 3,903 6,067 ▲ 2,164 40

2 GREEN×EXPO 2027プロモーションによるさかえの魅力向上事業 6,043 7,288 ▲ 1,245 ☆ 41

3 さかえ魅力広報事業 4,595 1,191 3,404 41

4 地域の賑わい創出事業 6,925 6,000 925 42

5 文化・芸術振興事業 3,730 3,979 ▲ 249 42

6 区制40周年記念事業 2,000 2,000 43

7 庁舎環境整備事業 3,422 4,710 ▲ 1,288 43

8 人材育成・チームさかえ連携強化事業 475 1,040 ▲ 565 43

31,093 30,275 818

5 将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり

1 さかえのそなえ・危機対応力強化事業 5,171 5,820 ▲ 649 44

2 さかえのそなえ・地域防災力強化事業 4,899 4,710 189 ☆ 45

3 動物適正飼育推進事業 781 875 ▲ 94 生 活 衛 生 課 46

4 資源化推進事業 318 447 ▲ 129 地 域 振 興 課 46

11,169 11,852 ▲ 683

98,686 100,092 ▲ 1,406

総 務 課

小　　計

総 務 課

小　　計

合　　計

区 政 推 進 課

地 域 振 興 課

23,707

24.0%

22,102

22.4%

10,615

10.8%
31,093

31.5%

11,169

11.3%

令和７年度栄区自主企画事業費

テーマ別事業構成

自主企画事業費

９８，６８６千円

１誰もが安心して出産や育

児ができるまちづくり

２未来を育むつなが

り・自然・文化・学び

に溢れるまちづくり

３住居・交通・仕事に

おいて便利で選ばれる

まちづくり

４いつまでも愛着を

持って過ごせる魅力的

なまちづくり

５将来の世代にわたり

安全・安心に暮らせる

まちづくり

単位：千円
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1

こども家庭支援課

①妊婦・養育者メンタルヘルス相談
（４月10日、24日、５月８日、６月12日、26日、７月10日、以降15
回）

（７）発育・発達相談支援事業【272】【新規】

　未就学児の発達や発育に不安を抱える方に対して、発育・発達相談教
室を開催します。

①発育・発達相談教室（４月21日、５月26日、６月23日、７月28日、
以降８回）

（５）授乳相談【96】
　授乳に関する相談の機会を設け、子どもの成長・母の体調確認を行い
ます。

①授乳相談（４月17日、５月15日、６月19日、７月17日、以降８回）

（６）妊婦・養育者メンタルヘルス相談【453】

　妊娠経過や育児に対して不安やイライラ等を感じている方に対してカ
ウンセラーによる面談を行います。

①ハピママサロン【拡充】
ア　区役所：４月25日、５月23日、６月20日、７月23日、以降８回
イ　地域６会場　４回

（４）育児教室【584】

　初めて子育てをする０歳児の保護者を対象に区民にとって身近な施設
（地区センター、地域ケアプラザ等）で、交流や仲間づくりができ月齢
に応じた子育てに関する知識を得られる教室を開催します。

①地域７会場での育児教室（５月９日～７月25日、以降各８回）

①両親教室（４月28日、５月19日、６月23日、７月28日、以降８回）

【関連する局予算事業：母親（両親）教室

（こども青少年局）288千円】

（３）妊産婦交流事業（ハピママサロン）【308】

　不安が増しやすい妊娠期～産後４か月の妊産婦を対象に、ハピママサ
ロンを開催します。

①情報冊子印刷（８種類、計10,580部）（通年）

②市立園のウェブサイト作成【新規】（９月公開）

（２）両親教室【172】

　初めての出産を控えた妊婦とそのパートナーを対象に、両親教室を開
催します。

Ｒ７予算 3,254 （１）さかえ子育て支援情報提供事業【1,345】

執行済額 1,453 　母子手帳交付時やこんにちは赤ちゃん訪問事業において、全ての妊
婦・子育て世帯と出会う機会に、妊娠・出産・子育てにおける必要な情
報を冊子等で提供します。また、園庭開放や育児相談等の取組を広く発
信するため、市立園のウェブサイトを作成します。

前年度予算 2,548

％

（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

子育て家庭支援事業 　栄区で、安心して子どもを産み、育てていけるよう妊娠・出産・子育て
に関する、養育者向けの教室や相談事業、情報発信を行います。

26,797 千円 ▲ 3,090 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

13,130 千円 55.4

令和７年度個性ある区づくり推進費　自主企画事業費

１　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり

予算
令和７年度予算額 令和６年度予算額 増▲減

23,707 千円
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1

こども家庭支援課

２

こども家庭支援課

３

こども家庭支援課

４

こども家庭支援課

　スポーツ・文化の分野において、顕著な功績または優秀な成績を収め
たこども・青少年を対象に、その功績を称えることを目的として、区長
による表彰を行います。

①区長による表彰(８月：対象者募集、11月：表彰式)

②表彰者の活動紹介コンテンツ作成（１月）

前年度予算 470 ①「小１の壁」解決のヒントとなるWebマンガの作成・発信（10月）
②放課後の居場所紹介動画等作成・発信（10月）

③就学時健診にあわせた情報提供（10月～）

（２）こども青少年スポーツ・文化活動表彰事業【485】

①栄区の自然を活用した研修（６月17日、11月）

こども・青少年応援
事業

　　　【重点事業】

　将来の世代にわたり心豊かに暮らせるまちづくりを進めるために、栄区
に住むこども・青少年を地域全体で応援します。

（１）小１の壁不安解消事業【570】【新規】

　大きく生活環境が変わる小学校入学期を安心して迎えられるよう、令
和６年度に実施したアンケート調査をもとに、小学校入学前の保護者へ
の情報提供の充実に取り組みます。

Ｒ７予算 1,055

執行済額 501

Ｒ７予算 240 　多くの自然に恵まれた栄区でスキルアップ研修として自然を活用した
研修を実施することで、保育・教育施設職員の保育の質の向上を図り、
日々の保育や地域子育て支援の充実につなげます。

執行済額 45
前年度予算 261

（２）乳幼児健診わくわくあんしん事業【1,000】【新規】

　子どもたちが安心して乳幼児健診を受診できるよう会場全体の雰囲気
を明るくするとともに、受診順路のわかりづらさや受付・待機スペース
の混雑を解消するため健診スペースを整えます。

①健診室などのサインの変更、床のゾーニング化など(９月～)

さかえ保育・教育人
材育成事業

　栄区の特性を活かして保育・教育人材の育成を推進し、保育の質の向上
を図ります。

（１）栄区の特性を活かした保育スキルアップ研修【240】

Ｒ７予算 7,532 　地域子育て支援拠点を含むさかえ次世代交流ステーションの施設管理
を行います。執行済額 4,788

前年度予算 11,893 ①エレベータ管理、空調設備点検など（通年）

子育て家庭支援事業 （８）障害児サークル支援【24】

　ダウン症児を中心とした、障害児の親の自主サークルに対して講師派
遣、運営相談を行います。

①事業の運営に関する助言（通年）

②講師派遣（３回）

さかえ子育て支援機
能強化事業

　地域子育て支援拠点及び区福祉保健センターの子育て支援機能を強化す
ることで、子育てしたいまちづくりを一層推進します。

（１）地域子育て支援拠点機能強化事業【6,532】

１　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり
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５

地域振興課

（７）青少年の地域活動拠点における相談支援事業【1,000】

　青少年の地域活動拠点「フレンズ☆SAKAE」に、青少年問題に精通した
スタッフを配置し、一人ひとりの状況に応じた支援を行います。また、
地域で活動している団体等と連携したプログラムを実施します。

①相談支援（通年）

②区内の団体と連携したプログラムの実施（通年）

【関連する局予算事業：青少年の地域活動拠点づくり事業
　　　　　　　　　　　　（こども青少年局）4,300千円】

①実行委員会（10月、２月、３月）

②ＳＡＫＡＥヤングフェスティバル（３月）

（６）中学校対校駅伝大会【500】

　中学校をはじめ、区内の各種団体で構成される栄区中学校対校駅伝大
会実行委員会に補助を行い、学校対抗の駅伝大会を本郷台駅前で実施し
ます。

①実行委員会(５月、10月)

②中学校対校駅伝大会(３月)

（４）区民利用施設等安全・安心推進事業【500】

　子どもの遊び場等の区民利用施設等について、老朽化対策のほか、利
便性・機能性の向上を図ります。また、自然災害等の突発的な課題へ迅
速に対応し、利用者の安全・安心を推進します。

①子どもの遊び場の遊具点検（８月、２月）の結果や、必要度・緊急
度に応じた修繕等（通年）

（５）ＳＡＫＡＥヤングフェスティバル事業【1,614】

　区内中学生が青少年指導員とともに企画から準備し、ステージ（吹奏
楽、ダンス等）や模擬店等からなるフェスティバルを開催します。

②多文化共生を推進するための啓発事業(２月)

（３）区民活動支援事業【798】

　さかえ区民活動センターとともに、区内の市民公益活動や生涯学習活
動を更に活性化するためのイベント等を実施します。

①情報紙の配布（3,300部、通年）

②区民利用施設を巡り活動や取組を知るイベント等（11月～12月）

①区民まつり等を通じたＰＲ活動（通年）

②友好交流都市に関する講座（８月６日、８月７日）

③情報紙の発行(３月)

（２）栄区多文化共生事業【602】

　多様な文化背景や価値観を互いに尊重し、誰もが地域社会に参画でき
る多文化共生地域を目指すため、多文化理解を促進するための啓発事業
を実施します。

①区職員等への研修の実施（10月）

Ｒ７予算 5,964 　友好交流都市である長野県栄村、青森県南部町及び山形県高畠町との
交流活動への区民参加や住民同士の草の根の交流を促進するため、区民
と協働で取り組みます。

執行済額 2,309

前年度予算 5,775

１　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり

区民活動・交流支援
事業

　人がつながり、地域がつながるまちの実現のため、地域活動団体への支
援や交流イベントを実施します。

（１）友好交流都市事業【350】
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５

地域振興課

６

地域振興課

７

区政推進課 ①タッチーくんデザインの小児医療証ケースの作成・配布（通年）

②着ぐるみの貸出し（通年）

③区民まつりでのＰＲ（７月～11月）

（２）さかえっ子に寄り添うタッチーくん活用事業【526】

 「タッチーくん」を活用した子育て世代に寄り添う事業を実施します。

Ｒ７予算 2,368  「タッチーくん」の認知度向上のため、企業・店舗・施設等へデザイン
使用を促進するとともに、ＰＲやグッズ販売等を実施します。執行済額 959

前年度予算 2,445 ①タッチーくんグッズ販売（通年）

（４）スポーツ安全対策事業【519】

　スポーツ活動中の事故やけがを予防するため、区内スポーツ関係団体
等を構成員とした協議会を開催し、けが予防講座等の啓発事業を実施し
ます。

①協議会開催（６月19日、３月）

②けが予防講習会（８月24日（日））

③出張講座（～３月）

タッチーくんと一緒
に育つさかえっ子事
業

　区民の方々に、より栄区への愛着を持っていただけるよう「タッチーく
ん」を活用した事業を展開します。

（１）タッチーくん魅力向上事業【1,842】

（２）栄区民ロードレース大会【2,360】

　スポーツ推進委員をはじめ、区内の各種団体で構成される大会実行委
員会に補助を行い、埋蔵文化財センター及び周辺道路で、ロードレース
大会を開催します。

①栄区民ロードレース大会(１月17日（土）)

（３）栄区民スポーツフェスティバル【115】

　幼児から高齢者まで幅広い区民が気軽にスポーツを体験できるイベン
トの開催を支援します。

①栄区民スポーツフェスティバル(11月９日(日))

執行済額 3,075 スポーツ種目ごとに開催される区民大会や区民教室等を支援します。

前年度予算 3,405 ①各種区民大会等の開催支援(通年)

②親子わくわくコンサート(７月27日（日）、栄公会堂、491人)

スポーツ振興事業 　スポーツ活動の促進や健康の保持・増進を図るため、区民を対象とする
スポーツ事業を支援します。

Ｒ７予算 3,294 （１）栄区スポーツ大会等への補助事業【300】

区民活動・交流支援
事業

（８）さかえっ子文化芸術ミライ応援事業【600】【新規】
　（前年度：さかえっ子親子で音楽に親しむ事業（②））

　青少年の豊かな創造力を育むとともに、栄区への郷土愛を醸成するた
め、区内在住の青少年を対象に実施する文化芸術活動を支援します。

①青少年の文化芸術・交流支援(通年、２団体)【新規】

１　誰もが安心して出産や育児ができるまちづくり
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１

区政推進課

２

地域振興課

（２）自治会町内会への回覧物等配送事業【1,070】

　区が事業者に配送を委託し、各自治会町内会に回覧物・掲示物をお届
けします。

①配送（10回：区連会開催月下旬）

（３）自治会町内会活動デジタル化支援事業【496】

　自治会町内会活動のデジタル化を学ぶ研修会を実施します。

①研修会開催（11月、２月）

執行済額 803 　地域社会の発展に貢献している自治会町内会長に対し、感謝の意を表
する催しを実施するとともに、永年在職者である自治会町内会長を表彰
します。

前年度予算 2,412

①感謝会開催（３月）

①担い手発掘に向けた広報支援(通年)【新規】

②名人育成講座の開催(７月５日（土）)

③イベントの開催(11月24日（月・祝）)

自治会町内会活動推
進事業

　住民組織の代表である自治会町内会長の日頃の活動に感謝の意を表する
機会を創出する等により、地域の課題解決を行う住民自治のかなめである
自治会町内会の活動のより一層の推進を支援します。

Ｒ７予算 2,322 （１）自治会町内会長感謝会開催事業【756】

①課題解決に向けた協働の取組（通年）
②地域の課題解決や魅力づくりに対する補助（６月）
③地域支援研修の開催(４月25日)
④意見交換会の開催(６月～８月)

（２）新たな担い手応援事業【2,860】

　新たな担い手候補を募集し、既に地域で活躍する区民と新たな担い手
候補をつなげるため、講座及びイベント等を実施します。

Ｒ７予算 3,275 　７つの連合自治会町内会ごとに、地区における課題について、行政と
地域、関係団体が協働し、解決を目指します。また、中間支援組織を含
め、地域課題の解決に向けた手法等に関する研修を実施します。

執行済額 1,450

前年度予算 3,179

（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

区民主体の地域運営
事業

　地域コミュニティの強化に向け、地域課題の解決や新たな地域活動の担
い手の発掘・育成を支援します。

（１）地域の課題解決推進事業【415】

千円 158 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

6,530 千円 29.5 ％

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

予算
令和７年度予算額 令和６年度予算額 増▲減

22,102 千円 21,944
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３

福祉保健課

　（前年度：民生委員の負担軽減に向けた基礎調査）

　民生委員の人材確保に向けて、市民や関係各所に民生委員の正しい役
割や活動内容を周知し、民生委員のイメージアップと活動の理解促進を
図ります。また、委員の負担軽減のため、業務のデジタル化や効率化な
どの活動の支援を行います。

①地域イベント等で民生委員活動のＰＲや役割周知（通年）
②自治会町内会や地区社協との連携と協力体制の構築（通年）
③デジタル化や効率化、高齢者見守り事業等の実施方法見直し
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（通年）
④全地区の活動報告をデジタル化（４月）

　第５期栄区地域福祉保健計画の骨子作成（令和６年度）を踏まえ、令
和７年度では、計画素案の作成、素案に対する区民への意見募集、計画
冊子や地区別リーフレット等の作成を進めます。

①素案作成（４月～10月）
②意見募集（11月～12月）
③計画冊子、概要版、地区別リーフレット作成（２月～３月）
【関連する局予算事業：地域福祉保健計画推進事業
　　　　　　　　　　　　　　　  　 （健康福祉局）890千円】

（３）栄区民生委員活動の支援【1,020】

①補助金の交付申請・交付決定・実績報告（７地区、通年）
②栄区地域福祉保健推進会議の開催（７月４日、10月、３月）
③職員向け研修（12月）
④フォーラムの開催（３月）

　（２）第５期栄区地域福祉保健計画策定事業【2,090】【新規】

前年度予算 5,063 　（前年度：第４期栄区地域福祉保健計画推進事業）

　栄区の福祉・保健・医療等の連携強化等を目的として、栄区地域福祉
保健推進会議を開催します。つながるフォーラムの開催やイベント等の
場、ＳＮＳやホームページを活用した計画の周知を行い、栄区地域福祉
保健計画を推進し、幅広い年齢層への啓発を進めます。

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

地域福祉保健計画推
進事業

 　　【重点事業】

　誰もが安心して自分らしく健やかに暮らせる地域社会の実現を目指し、
地域住民、関係団体、事業者、区役所、区社会福祉協議会、地域ケアプラ
ザ等が福祉保健を中心とした地域課題の解決に取り組み、身近な地域の支
え合いの仕組みづくりを進める計画である第４期栄区地域福祉保健計画の
推進を図るとともに、第５期栄区地域福祉保健計画の策定を進めます。

Ｒ７予算 4,914
執行済額 988 （１）栄区地域福祉保健計画推進事業【1,804】
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４

福祉保健課

（４）事業者等と連携した食環境づくり事業【2,082】

　事業者や地域の担い手等と連携し、区民に「より良い食習慣の意識づ
け」を働きかけることにより、誰もが自然とバランスのよい食事が摂取
でき、無理なく健康な行動がとれる「食環境づくり」を進めます。

①移動販売会場における啓発（６会場、通年）【拡充】

　◆拡充内容

啓発を行う販売会場数の拡大

②小売事業者等での食環境づくりの検討、展開（通年）

（３）成人期の食育推進事業【290】

　成人期の食生活の改善を促すため、特に10食品群の摂取割合が少ない
地域を中心に講座を開催します。また、食生活等活動推進員等と連携し
啓発を行います。

①食生活等改善推進員等による普及啓発（１回、７月～２月、16人）

②シニアのための食育講座（５月～３月（団体：２団体44人 個別：
１人)

【関連する局予算事業：身近に農を感じる地産地消の推進事業
　　　　　　　　　　　　　　　　  （みどり環境局）200千円】

（２）元気なさかえっ子食育講座【547】

　オリジナルテキストを活用して幼児期からバランスの良い食生活の定
着と、養育者の食生活の改善を図ります。

①３歳児健診での啓発（通年、４～７月 ５回、延べ468人）

②保育園、幼稚園での啓発（９月～、29園）

③推定野菜摂取量測定機器による測定での啓発（132人、通年）

④食育ランチョンマットによる啓発（12月～）

3,951

①食育情報誌「さかえの野菜めしあがれ！」による啓発(1,210部、通
年)②食育リーフレットによる啓発（1,040枚、通年）

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

食から始まる健康づ
くり事業
（前年度：健康づく
り推進事業）

　生活習慣病の予防など健康寿命の延伸を目的に、子どもから高齢者まで
の生涯にわたり適切な食生活を営めるよう関係団体と連携して区民の食育
と健康づくりを進めます。

（１）さかえの野菜めしあがれ！事業【1,416】

Ｒ７予算 4,335 　食育情報誌やリーフレット、ランチョンマットなどの媒体を活用し、
子どもから高齢者に対して啓発するとともに推定野菜摂取量測定機器に
よる測定を行い区民の野菜摂取量の増加を促進します。

執行済額 395

前年度予算
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５

福祉保健課

６

生活衛生課

７

高齢・障害支援課

８

高齢・障害支援課

②高齢者ＩＣＴボランティア養成講座
  （募集：６月～９月、講座：９月～11月）

前年度予算 900 （１）高齢者のＩＣＴ利活用支援事業【928】

①大学生等ボランティアが活動するスマホ相談会等(全10回）
　（ボランティア募集：４月～通年、事前研修：５月14日、
　活動：５月19日、５月20日、５月31日、６月７日、以降６回）

高齢者のＩＣＴ利活
用支援事業

　高齢者が住み慣れた地域で安心して住み続けられるよう、ＩＣＴを活用
した健康教育やⅠＣＴの習得を支援します。併せて、大学生や定年退職前
後の方をⅠＣＴボランティアとして養成し、高齢者のⅠＣＴ利活用を支援
します。

Ｒ７予算 928

執行済額 93

  （４月17日、５月15日、6月12日、26日、７月17日、以降11回）

（２）敬老お祝い事業【279】

　高齢者を対象に、地域主催の敬老会等を機に長寿を祝うメッセージ
カードを贈ります。

①敬老会等で配布してもらう「敬老お祝いカード」の作成
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（12,000枚、７月）

執行済額 628 　認知症や難病等の方の介護を行っている家族に対し、臨床心理士によ
る専門相談を実施し、家族の介護不安を解消します。前年度予算 735

①臨床心理士によるカウンセリング（全16回）

①食品衛生講習会の実施、衛生害虫に関する啓発、相談対応（通年）

②事業者向け食品衛生関係チラシの配布（通年）

③蚊対策の講習会実施（５月５日（月・祝）、５人）

高齢者地域ケア事業 　高齢者が住み慣れた地域で自分らしく生活が続けられるよう、介護者へ
のカウンセリングなどに取り組みます。

Ｒ７予算 682 （１）家族のための介護カウンセリング事業【403】

Ｒ７予算 246 （１）生活衛生普及啓発事業【246】

執行済額 8 　食中毒予防についての情報を区民や飲食店等に提供します。ハチや蚊
等の衛生害虫について、駆除に関するアドバイスや防護服の貸出しを行
い、区民や自治会・町内会等を支援します。

前年度予算 290

①保健活動推進員等と連携した啓発（７回、通年、238人）
②動脈硬化、骨粗しょう症予防に関する啓発（通年）

③健康づくり推進会議の開催（７月24日、２月）

健康で安全な食と暮
らしの推進事業

　食の安全を確保し、生活環境を衛生的に保つため、食中毒予防や衛生害
虫対策に取り組みます。

②乳がん予防の啓発プロモーションの実施（10月）

（２）子育て世代の健口応援事業【319】【新規】

　定期歯科健診などの受診機会のない子育て世代に対し、乳幼児を対象
とした既存の事業を活用し、保護者への歯周病予防啓発を行います。

①４か月健診等での健康教育（毎月４回、５月～７月 12回、240人）

（３）健康増進事業【462】

　区民の健康増進のため、啓発リーフレットを活用し、区民の健康課題
である動脈硬化や骨粗しょう症予防の健康教育を重点的に行います。ま
た、民間企業等関係機関との連携を強化し、地域での健康増進に関する
普及啓発を行います。

執行済額 897 　栄区民の健康課題である乳がんの予防、検診受診による早期発見・早
期治療の必要性を様々な機会をとらえ啓発します。前年度予算 515

①がん予防、検診受診による早期発見・早期治療の啓発（通年）

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

さかえ健康づくり推
進事業

　健康寿命の延伸に向け、悪性新生物、歯周病など生活習慣病に関する栄
区民の健康課題に対し、ライフステージに合わせた疾病予防や悪化予防の
啓発により、区民の健康意識の向上と疾病予防の取組につなげます。

Ｒ７予算 1,714 （１）がん対策プロモーション事業【933】【新規】
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９

 

高齢・障害支援課

１０

生活支援課

１１

戸籍課

１２

総務課

（２）データでみる栄区【210】【隔年】

　栄区に関する基礎的な統計データを図やグラフを用いて紹介する
「データでみる栄区」を作成し、公表します。

①「データでみる栄区」の作成、公表(３月)

①選挙啓発物品の作成・配布(８月～11月)

②区内小中高等学校への出前講座(５月16日、11月～２月)

③選挙啓発貸出物品等のメンテナンス(１月)

Ｒ７予算 430 （１）明るい選挙啓発事業【220】

執行済額 0 　選挙出前講座の実施や啓発物品の作成・配布により選挙啓発に取り組
みます。前年度予算 230

①カード所有窓口来庁者へのＰＲカードの配布（８月～）

（２）区役所本館１階待合環境向上事業【1,182】

　マイナンバーカードの保有率上昇により混雑している、１階待合フロ
アの環境改善に取り組みます。

①待合スペース等環境改善に係る機器経費等（通年）

選挙啓発・統計事業 　選挙啓発を実施し、栄区の投票率の向上を目指します。また、栄区を
知っていただくための統計要覧の発行を通して、区政への関心や栄区への
愛着の醸成につなげます。

Ｒ７予算 1,340 （１）住民票等コンビニ交付手続き促進事業【158】【新規】

執行済額 1,075 　マイナンバーカードの更新手続きで来庁される区民の皆様に、コンビ
ニ交付の利便性やメリットをご案内するＰＲカードを配布し、さらなる
利用促進を図ります。

前年度予算 2,715

①面接等に必要なスーツ等の貸出（通年）
②相談窓口で使用する栄区独自の就労支援テキスト増刷（150部、８月）

窓口混雑緩和に向け
た区民サービス向上
事業

　コンビニ交付サービス（セルフ手続き）の普及及び庁舎本館１階待合ス
ペース等の環境改善に取り組むことで、窓口混雑の緩和に向けた区民サー
ビスの向上を目指します。

生活支援推進事業 　生活にお困りの方の社会的自立を支援するため、生活保護受給者や生活
困窮者の就労支援に取り組みます。

Ｒ７予算 168 （１）再チャレンジ応援事業【168】

執行済額 13 　生活保護受給者や生活困窮者の社会自立のため、就労支援を実施しま
す。前年度予算 200

①花のデリバリー（通年）

 ・生花等の配置（１事業所、月２回）

 ・花を使った製作物の配置（２事業所、４半期ごと）

②区ホームページ及び動画による事業所紹介（通年）【拡充】

　◆拡充内容

新規事業所（３か所）の追加による情報発信

①パラフェスタ❤さかえ2025（12月13日（土）、あーすぷらざ）
【関連する局予算事業：普及・啓発事業（健康福祉局）500千円】

（２）栄区障害理解推進事業【734】

　障害者の社会参加促進や区民の障害理解推進のため、区内障害福祉事
業所による花のデリバリー委託と事業所紹介ホームページ・動画の制作
に、区自立支援協議会と協働で取り組みます。

Ｒ７予算 1,748 （１）パラフェスタ♥さかえ【1,014】

執行済額 180 　共生社会実現のため、障害者週間に合わせ、障害の有無に関わらず誰
もが参加・体験できるイベントを区内関係機関等と協働で開催します。前年度予算 1,754

２　未来を育むつながり・自然・文化・学びに溢れるまちづくり

障害児・者ふれあい
交流事業

　障害児・者が地域でいきいきと安心して暮らせるように、区民や関係機
関との行事等を通して交流を図り、地域での障害理解を進めます。
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１

区政推進課

２

地域振興課

②商店街紹介動画を施設等で放映（通年）
③商店街ホームページに連載記事掲載（通年）
④広報よこはま栄区版に特集記事掲載（８月）

執行済額 13 　区内商店街が実施するイベント等を支援します。

前年度予算 920 ①商店街活動支援（通年）

　区内の主要事業を円滑に推進するため、関係機関や地元との連絡調整
を行います。また、区民要望等に迅速に対応するために臨時的な事業を
実施します。

①区民要望等に応じて適宜実施(通年)

人がつながり、まち
が元気になる商店街
支援事業

　商店街のイベント企画等の支援や広報を強化することにより、活性化を
図るほか、商店街の魅力を発信し、区民の認知度を高め、消費促進につな
げることを目指します。

Ｒ７予算 800 （１）栄区商店街活性化推進事業【800】

　バス事業者へ上屋等設置補助（１箇所）、本郷台駅前上屋の維持管理
及び駅周辺の管理施設の点検等を行います。

①本郷台駅前上屋の施設維持管理（清掃、電気料金の支払など）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （通年）
②電柱広告の掲出（通年）

③バス停上屋等設置補助（７月～３月）

④駅周辺の管理施設の点検等の実施(10月～３月)

（３）区づくり連絡調整費【1,000】

①居住促進ＰＲ

 ・事業者等と連携した居住促進の検討・取組（通年）

 ・インスタグラム開設等のための魅力スポット撮影（通年）

 ・Ｗｅｂ広告（12月～１月）【新規】

②空家未然防止セミナー・相談会の開催（８月１日、12月）

（２）地域交通環境等の向上・維持管理【2,512】

Ｒ７予算 7,202 　（前年度：移住促進・空家対策によるまちの活性化推進事業）

執行済額 837 　居住人口の増加を目指し、Ｗｅｂ広告・インスタグラム等により栄区の魅力を
ＰＲするとともに、不動産の円滑な流通促進を図るため、空家未然防止セミ
ナー・相談会を開催します。

前年度予算 5,480

13.7 ％

（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

まちづくり推進事業

      【重点事業】

　将来にわたって誰もがいきいきと安心して暮らすことができるまちを目
指し、まちづくりの検討を行うとともに、具体的な取組を進めていきま
す。

（１）居住促進・空家対策によるまちの活性化推進事業【3,690】

千円 9,224 千円 1,391 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

1,458 千円

３　住居・交通・仕事において便利で選ばれるまちづくり

予算
令和７年度予算額 令和６年度予算額 増▲減

10,615
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３

地域振興課

　防犯活動団体への支援や栄警察署・防犯協会等の関係機関と連携し
て、防犯啓発キャンペーンの実施や区民へ犯罪発生情報の提供を行い、
区民の防犯意識向上を図ります。

①防犯情報メールの配信（通年）

②防犯活動用品の作成・配布（通年）

③区内市立小学校へ防犯ブザー必要数調査及び配布（11月～３月）

②路面標示設置（10月～２月）

（３）駅前自転車等放置防止推進協議会【126】

　地域と協働した交通安全対策に取り組むため、自転車等放置防止推進
協議会への助成を行います。

①啓発活動（通年）

②補助金の交付（７月）

（４）防犯対策事業【775】

①各種キャンペーン（通年）

②交通安全対策協議会総会（５月29日）

③新入学生へのランドセルカバーの配布（３月）

（２）スクールゾーン対策協議会【1,000】

　地域と協働した交通安全対策に取り組むため、スクールゾーン対策協
議会への助成を行います。また、スクールゾーンにおける路面表示の新
設と補修を行います。

①スクールゾーン対策協議会（９月～10月）

Ｒ７予算 2,613 （１）交通安全対策事業【712】

執行済額 608 　栄区の交通安全に関する現状を把握し、時節ごとにさまざまな場面で
啓発活動を実施することで、区民の交通安全への意識向上を目指しま
す。

前年度予算 2,824

３　住居・交通・仕事において便利で選ばれるまちづくり

地域の安全対策事業 　区役所、警察、学校などの関連行政機関、地域が協力して、防犯活動や
交通事故防止に区民総ぐるみで取り組みます。
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１

区政推進課

②販売開始（12月～）

（５）いたち川のみどりの保全・さくら再生事業【300】【新規】

　いたち川の豊かなみどり・桜並木の景観を未来に引き継いでいくた
め、クラウドファンディング型ふるさと納税も活用して、いたち川のみ
どりの保全と桜並木の再生を進めます。

①寄附者へのお礼状の作成・発送（７月～10月）

③デジタルマップの配信（３月）【新規】

【関連する局予算事業：森に関わる多様な機会の創出事業
　　　　　　　　　　　　　　　　（みどり環境局）190千円】

（４）栄区地産地消推進事業【170】

　市内産農産物の利用を促進し、身近に農を感じられるよう、企業・小
学校等と連携して、キッチンカーを活用したイベントを実施します。

①レシピの募集（７月～８月、小学校４校）

①愛護会活動のＰＲ及び支援（通年）

②栄区愛護会のつどい（11月21日）

（３）森の魅力づくり推進事業【959】

　区内外に向け、森と川が一体となった魅力発信に取り組みます。ま
た、さかえグリーンサポーター活動や環境活動団体同士の交流会等、環
境活動団体と連携して、引き続き、森の魅力づくりに取り組みます。

①さかえグリーンサポーターの活動支援（５月24日、６月７日、10
月）

②環境活動団体等の交流会（３月）

①栄区の花と緑を巡ろうのパンフレット配布（通年）

②地域活動への支援及び公共施設等における花いっぱいの空間づ
くり（通年）

③里帰り桜等の管理委託（通年）

【関連する局予算事業：地域に根差した緑や花の楽しみ
　　　　　　　　　　　づくり事業（みどり環境局）660千円】

（２）愛護会活動支援事業【959】

　身近な公園や、いたち川を中心とした河川や水路の管理にご協力いた
だいている、公園愛護会及び水辺愛護会の活動活性化を図るため支援し
ます。

執行済額 1,361 （１）花いっぱい魅力づくり事業【1,515】

前年度予算 6,067 　四季折々に咲く花の彩りを感じ、心豊かに生活できることを目指し地
域と連携して、栄区全体で花を感じる空間づくりを進めます。
また、本郷台駅前の里帰り桜等の管理を行います。

（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

花と森と川のまち推
進事業

　地域で活動している団体と連携し、花・緑・川のある豊かな生活環境を
守り育てていくとともに、広く区民に発信することで、区民一人一人の関
心を高め、魅力あふれるまちづくりを進めます。Ｒ７予算 3,903

千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

11,069 千円 35.6 ％

予算
令和７年度予算額 令和６年度予算額 増▲減

31,093 千円 30,275 千円 818

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり
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２

区政推進課

３

区政推進課 ①区民生活マップの更新(３月)

①ＳＮＳフォロワー数増加キャンペーン（12月～１月）

（２）区民意識調査【3,165】

　栄区民が暮らしの中で感じる満足や不安、生活スタイル、地域のつな
がりなどの意識を把握するため、6,000人を対象に調査を実施します。

①区民意識調査の実施(11月）

（３）区民生活マップ作成事業【1,075】

　転入者がスムーズに栄区での生活を始められるようにするとともに、
区民の日常生活における利便性向上を目指し、区民生活マップを作成・
配布します。

Ｒ７予算 4,595 （１）区民に伝わる広報事業【355】

執行済額 86 　ＳＮＳアカウントの広報価値を高めるため、フォロワー数増加キャン
ペーンを実施します。前年度予算 1,191

　（５）温暖化対策事業【953】

　区民の地球温暖化対策への意識を高めるため、楽しみながら学べる啓
発イベントや生活の中で温暖化対策を実践できる環境整備を実施しま
す。

①マイボトル推進（10月～）【新規】

②夏休みわくわく社会科見学（８月６日、７日、タツノ横浜工
場、37組101人）

さかえ魅力広報事業 　広く栄区の魅力を発信するとともに、「必要な情報が区民に届く広報」
を目指し、各種媒体を通じた広報を進めます。

②デジタルスタンプラリー制作・開催（３月）

　（４）区内施設の花壇整備支援事業【1,200】

　公園・水辺愛護会、ハマロードサポーターに対して「花壇の手入れ講
座」を開催することにより、区民が充実した花壇で花と緑に触れる機会
の増加を図り、GREEN×EXPO 2027の機運醸成につなげます。

①講座開催（９月～11月、４回）【拡充】

　◆拡充内容

講座開催数の拡充（２回→４回）

　（２）本郷台駅前GREEN×EXPO 2027プロモーション事業【1,000】

　本郷台駅前広場に設置するデジタルサイネージで放映する動画を制作
し、本郷台駅前において、GREEN×EXPO 2027のプロモーションに取り組
みます。

①動画制作（11月）【新規】

　（３）まちなかプロモーション事業【1,710】【新規】

　GREEN×EXPO 2027の開催を区民施設など区内各所で区民にＰＲし、機
運醸成に取り組みます。

①各エリアでＰＲスポットを設置（通年）

前年度予算 7,288 ③講座開催（８月12日、３月）【拡充】

　◆拡充内容

参加人数の拡充（40人→80人）

【関連する局予算事業：GREEN×EXPO広報・推進活動事業
　　　　　　　     （脱炭素・GREEN×EXPO推進局）5,000千円】

Ｒ７予算 6,043 ①啓発物品配布（通年）

執行済額 587 ②区の木・区の花オブジェ更新（５月、10月、３月）

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

GREEN×EXPO 2027プ
ロモーションによる
さかえの魅力向上事
業
　　　【重点事業】

　GREEN×EXPO 2027を契機として、栄区の緑豊かな自然の魅力を高め、発
信することにより、環境への意識を高め、区民の行動変容を促します。

　（１）区民と取り組むGREEN×EXPO 2027機運醸成事業【1,180】

　「区の木」を軸として、区民向け講座の開催や区庁舎を彩るオブジェ
などにより、GREEN×EXPO 2027の機運醸成を図ります。
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４

地域振興課

５

地域振興課

「栄区郷土史ハンドブック」の改訂作業（～３月）

②歴史講座
　親子で勾玉作り（７月27日（日）、栄区役所、73人）
　宮ノ前横穴墓見学会（１月31日（土））

①栄区民芸術祭(10月21日～11月24日（月・祝）)

（４）さかえの歴史魅力発信事業【453】

　栄区の歴史資産や文化資産を次世代に引き継ぎ、区の魅力資源として
活用・発信していくため、保存・継承に取り組みます。また、刊行物に
よる普及を図り、販売協力店に手数料を交付します。

①刊行物の販売(通年)【拡充】

　◆拡充内容

（２）昼休みコンサート事業【40】

　区民が気軽に音楽に触れる機会を提供するとともに、区役所に親しみ
を感じてもらうため、栄区音楽協会と連携し庁舎内で毎月１回昼休み時
間にコンサートを実施します。

①コンサート(月１回)

（３）栄区民芸術祭事業【2,500】

　区民の文化意識の高揚と文化活動及び地域コミュニティの活性化を図
ることを目的に、区民を中心に構成される栄区文化協会へ補助を行い、
区民芸術祭を開催します。

②栄区読書活動推進連絡会議（９月３日）

③ビブリオバトル（12月17日）

④第三次栄区読書活動推進目標策定（３月）

⑤読書講演会（３月）

【関連する局予算事業：横浜市民の読書活動推進事業
　　　　　　　　　　　　　　（教育委員会事務局）250千円】

執行済額 2,627 　令和７年度に「第三次栄区読書活動推進目標」を策定し、栄区におけ
る読書活動を推進します。前年度予算 3,979

①啓発物品の作成・配布（通年）

文化・芸術振興事業 　人生を豊かにし、人々の創造性や感性を育むとともに、社会や経済に活
力をもたらす源となる文化・芸術の振興を図ります。

Ｒ７予算 3,730 （１）読書活動推進事業【737】

②栄区民まつり（11月２日（日）、神奈川県警察学校グランド）

（２）本郷台駅前広場活性化推進事業【1,005】

　本郷台駅前広場活性化推進委員会を通じて本郷台駅前広場の活用を進
めるとともに、冬には、様々な団体と協力し、本郷台駅前広場をイルミ
ネーションで彩ります。

①本郷台駅前を活用したイベントの実施（通年）

②本郷台駅前広場活性化推進委員会（４月21日）

③ほっとイルミネーション（12月～１月）

執行済額 5,939 　栄区連合町内会をはじめ区内の各種団体により構成された栄区民まつ
り実行委員会に補助を行い、区民・地域が一体となって栄区民まつりを
開催します。

前年度予算 6,000

①実行委員会の開催（６月20日、９月22日、２月）

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

地域の賑わい創出事
業

　栄区民の区への愛着を高め、区内の賑わいを創出するため栄区の中心で
ある本郷駅前広場における各種イベントや栄区民まつりを実施します。

Ｒ７予算 6,925 （１）栄区民まつり【5,920】
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６

総務課

７

総務課

８

総務課

①区制40周年に向けた庁内の機運醸成や職員同士のつながりづくり・
チーム栄としての連携強化に向けた企画等の実施（通年）

②接遇研修（基本編：７月３日、応用編：10月～３月）

③職員向けスキルアップ研修（９月～12月）

④区民向け人権啓発講演会（１月～３月）

（２）スクリュー！さかえ事業【45】

　職員が自由な発想のもと、職場の垣根を越え、チーム栄として連携し
ながら、職員の満足度向上や区への愛着心醸成に資する取組を実施しま
す。

Ｒ７予算 475
執行済額 69

前年度予算 1,040 ①人権啓発研修（通年）

①必要度・緊急度に応じた環境整備（通年）

（２）ＩＣＴ利活用推進事業【422】

　来庁者が利用できる無線ＬＡＮを運用します。また、業務の効率化の
ため、ＷＥＢ会議用ソフト等の運用を行います。

①区庁舎無線ＬＡＮの運用（通年）

②ＷＥＢ会議用ソフト等の運用（通年）

人材育成・チームさ
かえ連携強化事業
（前年度：人材育
成・業務改善推進事
業）

　区民に信頼される区役所を目指し、職員の人材育成・連携強化を推進し
ます。また、人権啓発研修・区民向け講演会を開催し、人権意識の醸成を
図ります。

（１）栄区人材育成研修事業【430】

　お客様満足度の向上につなげるため、接遇研修等、職員向け研修を実
施します。また、人権意識の醸成を図るため、職員人権啓発研修、区民
向け講演会を開催します。

執行済額 400 （１）庁舎改善事業【3,000】

前年度予算 4,710 　来庁者が安心して快適に利用でき、職員が円滑に業務に取り組むこと
ができるよう、庁内の環境を改善します。

①機運醸成への取組（通年）

②実行委員会の開催（９月22日、３月）

③区制40周年オープニングセレモニー開催（１月）

庁舎環境改善事業 　来庁者が安全・安心で快適に区役所を利用できるよう、区庁舎の改修等
を実施します。また、区民サービスの向上及び行政事務の効率化のため、
来庁者と職員のＩＣＴ利用環境を整備します。Ｒ７予算 3,422

執行済額 0 （１）区制40周年記念事業【2,000】【新規】

前年度予算 0 　地域・各種団体等により構成される区制40周年記念事業実行委員会に
補助を行い、区民が一体となって機運醸成に向けた取組やオープニング
セレモニーを行います。

４　いつまでも愛着を持って過ごせる魅力的なまちづくり

区制40周年記念事業 　地域とともに区制40周年記念事業を展開することにより、栄区への愛着
や誇り、地域のつながりや絆を深め、魅力あふれるまちづくりにつなげま
す。Ｒ７予算 2,000
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１

総務課

⑤医療救護隊訓練（11月６日）

⑥災害医療連絡会議（１月29日）

②災害医療啓発物品の作成・配布（通年）

③医療情報キットの作成・配布（通年）

④医療情報集約訓練

　無線機を使用した通信訓練（９月18日、１月16日）

　安否参集状況等報告訓練（９月１日）

　のぼり旗掲出訓練（９月１日、１月16日、３月11日）

②避難所開設訓練実施（６月５日）

③区本部運営訓練の実施（９月、１月）

④災害対策連絡協議会の開催（11月）

（３）災害時医療提供体制の強化【364】

　災害時に迅速な医療提供ができるように、関係機関（医師会、歯科医
師会、薬剤師会、Ｙナース等）との情報共有・連携を強化します。ま
た、体制強化に向けて発災時を想定した通信訓練や研修会等を開催する
とともに、啓発物品を作成し災害医療啓発に取り組みます。

①災害対応用医療資器材等の購入（通年）

①各種ハザードマップの更新、印刷・配布(5,000部、通年)

②防災スピーカーの保守・点検・訓練（７月16日）

（２）区本部機能の強化【3,051】

　災害対応必要物品の配備や発災時の区本部機能確立のためのライフラ
インなど（スマートフォン・インターネットＦＡＸ・地域ＢＷＡモバイ
ルルーター、防災車両のリース、ドローン運用）の経常費用を執行しま
す。

①ドローン操縦士養成（４月～12月）

執行済額 1,522 （１）災害時の情報伝達の強化【1,756】

前年度予算 5,820 　区民に対して適切な避難行動を促すための情報を周知するため、防災
関連ハザードマップの更新、印刷・配布します。また災害時に確実な情
報伝達を行うため、栄区水害対策用防災スピーカーを維持管理します。

（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

さかえのそなえ・危
機対応力強化事業

　災害等の危機に迅速で的確に対応するため、区災害対策本部の機能強
化、災害時医療提供体制の強化など、「公助」の取組を推進し、栄区の危
機対応力を強化します。Ｒ７予算 5,171

千円 ▲ 683 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

5,239 千円 46.9 ％

５　将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり

予算
令和７年度予算額 令和６年度予算額 増▲減

11,169 千円 11,852
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２

総務課

①訓練アドバイザー派遣（通年）

②福祉避難所連絡会（９月、３月）

③物資配布による各施設での訓練支援（１月）

④専門家の知見を取り入れた開設・運営訓練（２月）

①出前講座・相談等(通年）

②安否確認訓練用マグネットの作成・配布(９月)

③災害時要援護者が身に付けるバンダナの作成・配布（９月）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【新規】

【関連する局予算事業：災害時要援護者支援事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　（健康福祉局）566千円】

（４）福祉避難所開設・運営円滑化事業【803】

　災害発生時、全25か所の福祉避難所の開設・運営等を円滑に行えるよ
う支援します。

②ペット同行避難啓発の取組

 ・ペット同行避難事業スターターキット配布（６拠点、通年）

 ・拠点訓練におけるペット同行避難啓発（通年）

 ・災害時のペット防災啓発パネルの作成（10月）【新規】

（３）災害時要援護者支援事業【611】

　災害時要援護者の安否確認や避難支援等が円滑に実施されるよう、自
治会町内会や地域防災拠点での災害時要援護者支援の取組を啓発・支援
します。

①地域防災拠点運営力向上の取組

 ・拠点開設支援キットの更新（通年）

 ・栄区地域防災拠点運営委員会連絡協議会総会（５月20日）

 ・同協議会意見交換会（７月６日、２月）

 ・地域防災拠点アドバイザー派遣事業（７月～、全20拠点）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【新規】
 ・地域防災拠点資機材点検・修繕（７月22日～７月30日）

①つながるカードの作成・配布（1,000部、通年）

②防災ノートの作成・配布（4,000部、通年）

③出前講座（９回、７月末時点／通年）

④啓発イベントの実施（11月２日（日））

（２）地域防災拠点支援事業【2,835】

　地域防災拠点アドバイザー派遣事業を実施し、地域防災拠点運営にお
ける課題解決を行うことで、地域の方々による運営力向上を図るととも
に、各地域防災拠点資機材の点検・修繕を行います。また、ペットの同
行避難に関する啓発を行います。

執行済額 3,504

前年度予算 4,710

５　将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり

さかえのそなえ・地
域防災力強化事業

　　　【重点事業】

　防災・減災を図ることを目的とし、地域住民の「自助」と「共助」を促
進するための取組を推進し、地域防災力の向上を図ります。

（１）自助・共助推進事業【650】

　自治会・町内会や地域防災拠点運営委員会などを対象とした啓発イベ
ント、出前講座等を実施し、災害に強い地域づくりを推進します。ま
た、防災啓発物品の作成・配布を行い、区民の防災意識の向上を図りま
す。

Ｒ７予算 4,899
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３

生活衛生課

４

地域振興課

②リユース食器利用促進補助（通年）

③啓発物品の作成・配布（通年）

【関連する局予算事業：３Ｒ広報啓発事業（資源循環局）100千円】

①生ごみ処理器ミニ・キエーロの小学校への配布を通じたＰＲ活動
（通年）

【関連する局予算事業：発生抑制等推進事業（資源循環局）50千円】

（２）３Ｒ推進事業【268】

　イベント等における食品ロス削減の普及・啓発等、３Ｒ活動を推進し
ます。

①フードドライブの実施及び啓発（スーパーマーケット等でのチ
ラシ配布）常時回収拠点を６か所から10か所へ拡大して実施（通

Ｒ７予算 318 （１）生ごみ等堆肥化事業【50】

執行済額 1 　生ごみ処理器ミニ・キエーロの小学校への普及・啓発に向けた取組を
進めます。前年度予算 447

②長寿犬表彰式開催（10月30日）

（３）適正飼育啓発事業【160】

　犬猫の飼い方についての講習会を開催し、適正飼育の啓発を進めま
す。また、警察や福祉部署等と連携したわんわんパトロール活動によ
り、マナーアップや地域の見守りにつなげます。

①わんわんパトロール募集（通年）

②犬猫のセミナー開催（11月、１月）

資源化推進事業 　ごみ減量に向けて、各家庭の生ごみ等の堆肥化や食品ロスの削減の啓発
など、更なる３Ｒを推進します。

①地域への飼い主のいない猫対策支援（通年）

②猫ボランティア募集（通年）

③猫ボランティア勉強会開催（６月28日（土）、８人）

（２）長寿犬表彰事業【283】

　長年飼い犬を大切に飼育している飼い主を表彰することで適正飼育を
進めるとともに、終生飼育についての意識を高めます。

①対象者抽出、案内発送（７月～８月）

執行済額 212 （１）猫ボランティア支援事業【338】

前年度予算 875 　地域で新たに飼い主のいない猫が産まれ、トラブルとなることを防止
することを目的に、地域の方が行う不妊去勢手術や管理を支援する登録
猫ボランティアの活動を支援します。

５　将来の世代にわたり安全・安心に暮らせるまちづくり

動物適正飼育推進事
業

　飼い主のいない猫によるトラブルを防止するため、不妊去勢手術やその
後の管理を推進します。また、犬や猫の飼育マナーを向上させることで、
犬や猫とともに快適に暮らせるまちづくりを目指します。Ｒ７予算 781
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令和８年度栄区予算編成の考え方（案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「財政ビジョン」「中期計画」「行政運営の基本方針」の『３つの市政方針』

を踏まえ、こどもや子育て世代、高齢者など地域の声を丁寧に伺いながら、未

来を育む暮らしつづけたいまちを目指します。 

令和８年 11月に迎える区制 40周年や、その翌年の GREEN×EXPO 2027を見

据え、自然豊かで区民の多様な活動が盛んな栄区の魅力を一層高め、誰もが安

心して自分らしく暮らし、人とのつながりを感じられ、愛着を持てる区づくり

に取り組みます。 

予算編成にあたっては、地域との意見交換などを通じて課題やニーズを把

握し、区民意識調査等の客観的なデータに基づき、創造・転換を行いながら、

区民目線にたって事業を企画します。 

〇子育て支援 

〇こども・青少年応援 

〇地域福祉保健計画推進 

〇区民サービス向上 

〇まちづくり推進 

〇地域の安全対策 

〇区制 40 周年記念 

〇地域の賑わい創出 

〇危機対応力強化 

〇地域防災力強化 
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令和７年９月 横浜市栄区作成 


	010_表紙
	020_目次
	030_【頭紙】令和６年度個性ある区づくり推進費決算について 
	031_決算調書
	Ｒ６ (2)

	032_Ｒ６自主一覧（事業計画書単位予算）
	Ｒ６　自主企画事業一覧 (事業単位) 円グラフあり

	033_R6決算各事業
	R6決算 (黒字)

	040_【頭紙】令和７年度個性ある区づくり推進費執行状況について
	041_予算総括表
	Ｒ７

	042_Ｒ７自主一覧（事業計画書単位予算）
	Ｒ7　自主企画事業一覧 (事業単位) 円グラフあり

	043_R7執行各事業
	Ｒ７様式 (黒字)

	050_予算編成の考え方（案）
	060_背表紙



